Beratungsfiihrer

des Informations- und Beratungszentrums
fur Kinder, Jugendliche und Eltern

Verzeichnis wichtiger Adressen
in Bergheim und Umgebung

KREISSTADT

HEIM

www.bergheim.de




Kreisstadt Bergheim

IBZ — Informations- und Beratungszentrum

fur Kinder, Jugendliche und Eltern

Bethlehemer Str. 9-11
(Eingang Riickseite Rathaus,
Am Kntchelsdamm)

50126 Bergheim

Telefon: 02271/89-111
Fax: 02271/89-71 111
E-Mail: ibz@bergheim.de

Offnungszeiten:

Mo. bis Fr.: ~ 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Mo. bis Mi.: 13.30 Uhr bis 15.30 Uhr
Do.: 13.30 Uhr bis 18.00 Uhr

— Beratungstermine nach Vereinbarung —

Stand: Juli 2017, 4. Auflage

Fotografie: Uwe Schmitz
Satz/ Layout: Dagmar Franke




Gruflwort des Biirgermeisters

Meine sehr geehrten Damen und Herren,

die Lebenslagen unserer Familien und ihrer Kinder
sind vielféltig. Unsere Gesellschaft ist sehr komplex
und kompliziert geworden. Damit hat sich auch der
familidre Alltag stark gedndert mit der Konsequenz,
dass deutlich mehr Beratung und Unterstiitzung zu
ganz unterschiedlichen Themen erforderlich sind. Ein
breites Spektrum an Hilfen und Angeboten ist entstan-
den, um Familien in ihrer individuellen Notlage helfen
zu konnen.

Damit unsere Familien, Alleinerziehenden und auch
die Fachleute selbst auf schnellem Weg ihren richtigen
Ansprechpartner finden, hat die Kreisstadt Bergheim
einen informativen und tbersichtlichen Beratungsfiih-
rer erstellt.

Er biindelt, nach verschiedenen Themen gegliedert,
die unterschiedlichen Beratungsstellen und informiert
tber Kontaktdaten wie Adressen, Telefonnummern,
E-Mail und eigene Internetseiten. Ein Stichwortver-
zeichnis bildet eine zusdtzliche Orientierungshilfe.

Ich freue mich, dass wir unseren Familien diesen nitz-
lichen Wegweiser als Begleitung fir ihren Familienall-

tag anbieten konnen.

Bergheim, im Oktober 2017

M:% TN

Volker Mielseler Seite 3



Seite 4

HILFSANGEBOﬁE FUR FAMILIEN
UNTER EINEM DACH

Im Informations- und Beratungszentrum der Kreisstadt Bergheim (IBZ)
bekommen Familien bzw. ihre Mitglieder je nach Anliegen alleine oder
gemeinsam Beratung und Unterstiitzung.

Folgende Fachteams stehen zur Verfiigung:
e Erziehungs- und Familienberatung
Ambulante Hilfen zur Erziehung
Beratung und Soziale Arbeit in Schulen
Vorbeugender Kinderschutz
,BergAuf!”

Die Beratungsangebote der einzelnen Fachteams sehen wie folgt aus:

Erziehungs- und Familienberatung

e Beratung flr Kinder, Jugendliche, junge Erwachsene und Eltern
Trennungs- und Scheidungsberatung
Beratung bei Gewalt, Missbrauch und Vernachldssigung
Schul-Jugend-Beratung / Inklusionsberatung
Fallberatung fir Fachkrifte zum Schutz von Kindern und Jugendlichen
gemal’ § 8b SGB VIII
Praventive Angebote im Rahmen von Gruppenangeboten und Vortragen




BERGHEIM

Ambulante Hilfen zur Erziehung

Diese Hilfen richten sich an Familien, die voriibergehend bei der Ver-
sorgung, Forderung und/oder Erziehung ihrer Kinder Unterstiitzung
benotigen. Sie kdnnen beim Allgemeinen Sozialen Dienst (ASD)
beantragt werden.

Die Hilfen bestehen aus

e Sozialpdadagogischer Familienhilfe
e Erziehungsbeistandschaft

e Betreutes Wohnen

Weitere Angebote sind

e Eltern-Kind-Gruppe

* Frauengruppe

e Madchen- und Jungengruppe

Beratung und Soziale Arbeit in Schulen

e Beratung und Unterstiitzung fiir Kinder, Jugendliche, Eltern und
Lehrkrafte bei Schwierigkeiten in Familie, Freizeit, Schule und bei
finanziellen Fragen
Sozialpddagogische Gruppenangebote
Beratung in Kooperation mit dem Jobcenter

Vorbeugender Kinderschutz

* Netzwerk gegen Kinderarmut & fiir Friihe Hilfen

e Fallberatung fir Fachkrifte zum Schutz von Kindern und Jugendlichen
gemal’ § 8b SGB VIII

»BergAuf!“

e Beratung ,entkoppelter” junger Menschen zwischen 16 und 27 Jahren
nach der allgemeinen Schulpflicht zwecks Integration in Gesellschaft,
Ausbildung, Arbeit und Beruf

Individuelle Beratung

Berufliche Orientierung

Unterstlitzung auf dem Weg in Ausbildung oder Arbeit

Begleitung in Krisensituationen

Alle Angebote des IBZ sind grundsitzlich freiwillig, kostenlos und
unterliegen der Schweigerpflicht.

Seite 5

www.bergheim.de




INHALTSVERZEICHNIS

GRUSSWORT DES BURGERMEISTERS SEITE 3
HILFSANGEBOTE FUR FAMILIEN IM IBZ SEITE 4-5
ADOPTION SEITE 9
BERATUNGSSTELLEN SEITE 9-29
Beratung bei Fragen zu kindersicheres Surfen und Chatten 9
Beratung bei Missbrauch, Misshandlung und Vernachldssigung von Kindern 9-11
und Jugendlichen

Beratung bei rassistischer und salafistischer Gewalt 11-12
Beratung fir lesbische, schwule, bisexuelle, trans* und queer orientierte 12
Menschen

Beratung fiir Migranten und Fliichtlinge / Fragen zu Integration 13-16
Beratung im Ubergang Schule Beruf 16
Beratungsangebote der Polizei fiir Opfer von Straftaten 16
Bewahrungshilfe 16
Ehe-, Erziehungs- und Familienberatung 16-19
Frauenberatungsstellen / Hilfen bei hiuslicher Gewalt 19-22
Jugendgerichtshilfe 22
Kinderschutz 23
Ménnerberatungsstellen 23-24
Schuldnerberatung / Verbraucherberatung 24-25
Selbsthilfegruppen 25
Seniorenberatung / Pflegeberatung 25
Sozialberatung 25-26
Suchtberatung 26-28
Telefonberatung 28
Telefon- und Online-Beratungsstellen fiir Eltern 28
Telefon- und Online-Beratungsstellen fiir Kinder und Jugendliche 29
EHRENAMT / FREIWILLIGENAMT SEITE 30
FAMILIENBILDUNGSSTATTEN SEITE 30
GEWALTPRAVENTION / SUCHT AN SCHULEN — INFORMATIONEN FUR FACHKRAFTE SEITE 30-33
GESUNDHEIT SEITE 33-39
Beratung / Hilfe bei Erkrankung 33-35
Ergotherapie 35-36
Hospize / Trauerbewidltigung 36
Information, Online- und Telefonberatungsstellen 37
Kinder- und Jugendmedizin 37-38
Logopddie / Sprachtherapie 38-39

Seite 6




BERGHEIM

HILFEN FUR AUSBILDUNG UND ARBEITSSUCHENDE SEITE 39
JUGENDAMTER IM RHEIN-ERFT-KREIS SEITE 40-41
KINDERGELD / ELTERNGELD SEITE 42
KINDERHEIM SEITE 42
KINDERBETREUUNG / ANGEBOTE FUR JUGENDLICHE SEITE 42-47
Kindertagesstatten 42-46
Kinder- und Jugendzentren 46-47
Vermittlung von Tagesmiittern und Tagesvatern 47
LERN-/ SCHULBERATUNG SEITE 47-48
Lernberatung 47-48
Schulberatung 48
MENSCHEN MIT BEHINDERUNG SEITE 49-51
Hilfen fir Menschen mit Behinderung 49-51
Online-Beratungsstellen fiir Eltern eines Kindes mit Behinderung 51
PSYCHIATRIE / PSYCHOSOMATIK / PSYCHOTHERAPIE SEITE 52-64
Facharzte fur Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie 52
Fachkliniken fiir Kinder und Jugendliche 52-53
Kinder- und Jugendlichen-Psychotherapeuten 54-56
Facharzte fur Neurologie, Psychiatrie und Psychotherapie fiir Erwachsene 56
Fachkliniken fiir Erwachsene 57-58
Psychotherapeuten fiir Erwachsene 58-64
Sozialpadiatrisches Zentrum 64
Sozialpsychiatrischer Dienst 64
Sozialpsychiatrisches Zentrum 64
SCHULEN SEITE 65-68
SCHWANGERENBERATUNG / FRUHE HILFEN SEITE 69-71
Friihe Hilfen 69-70
Gynikologie 70
Schwangerenberatung 70-71
STICHWORTVERZEICHNIS SEITE 72-75

Seite 7

www.bergheim.de




BERGHEIM




BERGHEIM

ADOPTION

BERGHEIM

Rhein-Erft-Kreis 02271/8315014
Betreuungs- und Adoptionsvermittlungsstelle info@rhein-erft-kreis.de
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim www.rhein-erft-kreis.de
BERATUNGSSTELLEN

BERATUNG BEI FRAGEN ZU KINDERSICHERES SURFEN UND CHATTEN

UBERREGIONAL

Internetseiten mit Informationen tiber kinder- www.chatten-ohne-risiko.net

sicheres Surfen und Chatten www.internet-abc.de
www.jugendschutz.net
www.klicksafe.de
www.schau-hin.info
www.surfen-ohne-risiko.net

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim 02271/89-111
Informations- und Beratungszentrum ibz@bergheim.de
fiir Kinder, Jugendliche und Eltern (IBZ) www.bergheim.de

Erziehungs- und Familienberatung
Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

BERATUNG BEI MISSBRAUCH, MISSHANDLUNG UND VERNACHLASSIGUNG
VON KINDERN UND JUGENDLICHEN

UBERREGIONAL

Hilfeportal Sexueller Missbrauch www.hilfeportal-missbrauch.de
Wegweiser zu Hilfen vor Ort

Hilfetelefon Sexueller Missbrauch 0800/2255530

Gewaltlos www.gewaltlos.de

Beratung und Information zum Thema Gewalt
— Chat und Forum fiir Frauen und Madchen

Seite 9

www.bergheim.de




Bundesverband Frauenberatungsstellen und
Frauennotrufe

(mit Suchfunktion nach Hilfsangeboten vor
Ort)

www.frauen-gegen-gewalt.de

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Informations- und Beratungszentrum fiir
Kinder, Jugendliche und Eltern (IBZ)

www.bergheim.de
02271/89515
asd@bergheim.de
02271/89111
ibz@bergheim.de

FREIO e.V.
Otto-Hahn-Str. 22, 50126 Bergheim

02271/838398
mail@freio-ev.de
www.freio-ev.de

DUREN

Kinderschutzgruppe Diiren
St. Marien Hospital

Kontakt zur Kinderschutzgruppe
Uber die Kinderambulanz:

Kinderklinik 02421/805395
Hospitalstr. 44, 52353 Diiren www.marien-hospital-dueren.de
KOLN

Beratungsstelle fiir Gewalt- und Unfallopfer
des DIPT e.V.
Unter den Ulmen 5, 50968 Koln

0221/39090311
sarah.utermoeh|@
psychotraumatologie.de
www.psychotraumatologie.de

Caritasverband fiir den Rheinisch-Bergischen
Kreis e.V. — Beratungsstelle Punktum

Beratung fiir Jugendliche von 12-21 Jahren, die
Sexualstraftaten begangen haben und deren
Angehorige

Clevischer Ring 39, 51063 Kdéln

0221/16861012
punktum@caritas-rheinberg.de

Lobby fiir Madchen e.V
Madchenhaus Koln
Fridolinstr. 14, 50823 Koln

0221/45355650
info@lobby-fuer-maedchen.de
www.lobby-fuer-maedchen.de

Notruf und Beratung fiir vergewaltigte Frauen
Herwarthstr.10, 50672 Koln

0221/562035
mailbox@notruf-koeln.de
www.notruf-koeln.de

Seite 10




BERGHEIM

Sozialdienst Kath. Frauen e.V. KéIn
Café Mac Up

Kontakt- und Beratungsstelle fiir
Médchen und junge Frauen
Gereonstr. 13, 50670 Koln

0221/222815101
maec-up@sfk-koeln.de
www.skf-koeln.de

Zartbitter Koln e.V.

Kontakt- und Informationsstelle gegen sexuel-
len Missbrauch an Madchen und Jungen
Sachsenring 2-4, 50677 Koln

0221/312055
info@zartbitter.de
www.zartbitter.de

BERATUNG BEI RASSISTISCHER UND SALAFISTISCHER GEWALT

UBERREGIONAL

NinA NRW

Projekt fiir ausstiegswillige Jugendliche und
Erwachsene in NRW aus der rechten Szene
Am Steintor 3, 45657 Recklinghausen

02361/30210

HelpLine: 0176/93119765
nina.nrw@reinit.de
www.ausstieg-zum-einstieg.de

Opferfonds CURA
Amadeu-Antonio-Stiftung
Novalisstr. 12, 10115 Berlin

030/24088610
cura@amadeu-antonio-stiftung.de
www.opferfonds-cura.de

DUSSELDORF

IDA-NRW, Informations- und Dokumentati-
onszentrum fiir Antirassismusarbeit in NRW
Beratung von Eltern und anderen Bezugsper-
sonen bei Anndherung Jugendlicher an die
rechtsextreme Szene

Volmerswerther Str. 20, 40221 Dusseldorf

0211/159255-5
info@ida-nrw.de
www.ida-nrw.de

OBR-Opferberatung Rheinland

c/o IDA-NRW

Beratung und Unterstiitzung flir Betroffene
rechtsextremer und rassistischer Gewalt
Volmerswerther Str. 20, 40221 Dusseldorf

0211/15925566
info@opferberatung-rheinland.de
www.opferberatung-rheinland.de

KOLN

Mobile Beratung gegen Rechtsextremismus
Appellhofplatz 23-25, 50667 Koln

0221/22127162
ibs@stadt-koeln.de
www.mbr-koeln.de

Seite 11

www.bergheim.de




Wegweiser in Koln
Gemeinsam gegen gewaltbereiten Salafismus
Venloer Wall 15, 50672 Koln

Hotline: 0221/88810444
wegweiser@awo-koeln.de
www.wegweiser-koeln.de

BERATUNG FUR LESBISCHE, SCHWULE, BISEXUELLE, TRANS* UND QUEER

ORIENTIERTE MENSCHEN

UBERREGIONAL

Lambda: In & Out
Lesbische, schwule, bi, trans*, queere
Jugendliche beraten Jugendliche

www.comingout.de

MeinGeschlecht
Online-Portal fir inter*, trans*, genderqueere
Jugendliche

info@meingeschlecht.de
www.meingeschlecht.de

KOLN

llse - Initiative lesbischer und schwuler Eltern 0221/9259610
Hilchrather Str. 4, 50670 Koln ilse@lsvd.de

www.ilse.lsvd.de

Lesben- und Schwulenverband in Deutschland 0221/9259610
(LSVD) e.V. Isvd@lsvd.de
Hilchrather Str. 4, 50670 Koln www.lsvd.de
LSVD Ortsverband Koln e.V. 0221/2584854

Beratung und Hilfe fiir Lesben, Schwule, Bi-,
Trans-, Intersexuelle und ihre Angehorigen
Hilchrather Str.4, 50670 Koln

koeln@lsvd.de
www.lsvd-koeln.de

Schwules Netzwerk NRW e.V.
Lindenstr. 20, 50674 Koln

0221/2572847
info@schwules-netzwerk.de
www.schwules-netzwerk.de

rubicon.

Unterstltzung fiir lesbische, schwule, bisexuel-
le, trans* und queer orientierte Menschen
Rubensstr. 8-10, 50676 Koln

0221/2766999-0
info@rubicon-koeln.de
www.rubicon-koeln.de

Seite 12




BERGHEIM

BERATUNG FUR MIGRANTEN UND FLUCHTLINGE / FRAGEN ZU INTEGRATION

BERGHEIM

ASH Sprungbrett e.V.
Integrationskurse
Glescher Str. 2, 50126 Bergheim

02271/83980
info@ash-sprungbrett.de
www.ash-sprungbrett.de

FuNTASTIK
Meifenerstr. 7, 50126 Bergheim

02271/983777
www.bergheim.de

Integrationsbiiro
Otto-Hahn-Str. 23, 50126 Bergheim

02271/990627
0177/4770478
iris.strohmeier@bergheim.de
www.bergheim.de

Jobcenter Rhein-Erft

»Integration Point“ Bergheim

Anlaufstelle fiir arbeitssuchende Fliichtlinge
Hauptstr. 44-46, 50126 Bergheim

02232/9461150
jobcenter-rhein-erft.integration-
point@jobcenter-ge.de
www.jobcenter-rhein-erft.de

Kath. Bildungswerk im Rhein-Erft-Kreis
Anton-Heinen-Haus
Kirchstr. 1b, 50126 Bergheim

02271/4790-0
info@anton-heinen-haus.de
www.anton-heinen-haus.de

Kreisstadt Bergheim

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim
Stabsstelle Integration

Fliichtlingshilfe und Wohnen
Kontaktstelle fiir freiwilliges Engagement
Integrationsrat

www.bergheim.de

02271/89588
fluechtlingshilfe@bergheim.de
02271/89709

02271/89-328

Quartiersmanagement Niederaullem
Im Euel 2, 50129 Bergheim

02271/757200
sabine.niehus@bergheim.de
www.bergheim.de

Regionale Fliichtlingsberatung
ASH-Sprungbrett e.V.
Hauptstr. 10. 50126 Bergheim

02271-7928966
fluechtlingsberatung@ash-sprung-
brett.de

www.ash-sprungbrett.de

StadtteilLaden der EG BM Quadrath-
Ichendorf
KoIn-Aachener-Str. 106, 50127 Bergheim

02271/5689896
stadtteilladen@eg-bm.de
www.eg-bm.de

Seite 13

www.bergheim.de




FRECHEN

Jugendmigrationsdienst Rhein-Erft
Kolner Str. 1, 50226 Frechen

02234/99959911
tatjana.markus@kja.de
www.kja-koeln.de

HURTH

Fachdienst fiir Integration und Migration
Migrationsberatungsstelle der Caritas
Reifferscheidstr. 2-4, 50354 Hurth

02233/79909164
kader@caritas-rhein-erft.de
www.caritas-rhein-erft.de

KERPEN

Fachdienst fiir Migration und Integration
Internationales Zentrum

AWO Rhein-Erft & Euskirchen e.V.
Nordring 52, 50171 Kerpen

02237/2779
a.timeus@awo-bm-eu.de
www.awo-bm-eu.de

KOLN

Allerweltshaus Koln e.V.
Kornerstr. 77-79, 50823 Koln

0221/5103002
info@allerweltshaus.de
www.menschenrechte-koeln.de
www.allerweltshaus.de

AWO Bezirksverband Mittelrhein e.V.
Integrationsagentur
Venloer Wall 15, 50672 Koln

0221/29942873
michael.sewenig@awo-mittelrhein.de
www.integrationsagentur-awo.de

Beratungsstelle fiir LGBT-Migranntinnen
Beratung und Hilfe fiir Lesben, Schwule, Bi-,
Trans-, Intersexuelle und ihre Angehorigen
Pipinstr. 7, 50667 Kéln

0221/2584854
Fax: 0221/92596111
koeln@lsvd.de
www.lsvd-koeln.de

Diakonisches Werk des ev. Kirchenverbandes
KoIn und Region

Fliichtlingsberatung, Migrationsberatung
Kartdusergasse 9-11, 50678 Kéln

0221/160380
ihrschnellerdraht@diakonie-koeln.de
www.diakonie-koeln.de

Gesundheitszentrum fiir Migrantinnen und
Migranten

Beratung und Hilfe in allen Gesundheitsfragen
Schaafenstr. 7, 50676 Koln

0221/4203980
gesundheitszentrum@paritaet-nrw.org
www.gfm-koeln.de

Seite 14




BERGHEIM

Gesundheitswegweiser fiir Migrantinnen und
Migranten der Stadt KoIn

Liste von niedergelassenen Arztinnen, Arzten,
Therapeutinnen und Therapeuten, Kliniken,
Beratungsstellen und Apotheken mit fremd-
bzw. muttersprachlicher Kompetenz in ver-
schiedenen Sprachen

0221/221-24018 und -26591
gesundheitskoordination@stadt-
koeln.de
www.stadt-koeln.de/service/
produkt/gesundheitswegweiser-fuer-
migrantinnen-und-migranten

Informations- und Beratungsstelle fiir Migran-
tinnen und Fliichtlingsfrauen

agisra e.V. Kdln

Martin Str. 20a, 50667 Koln

0221/124019 oder- 1390392
info@agisra.org
www.agisra.org

Internationale Familienberatung der Caritas
Koln (englisch, franzosisch, italienisch, kroa-
tisch, polnisch, portugiesisch, serbisch, spa-
nisch, tirkisch)

Mittelstr. 52-54, 50672 Koln

0221/925843-0
ifb.koeln@caritas-koeln.de
www.internationale-
familienberatung.de

Internationales Caritas-Zentrum Siilz
Zilpicher Str. 273 b, 50937 Kéln

0221/846413-20
icz@caritas-koeln.de
www.caritas.erzbistum-koeln.de

Kolner Fliichtlingsrat e.V.
Unabhéngige Beratungsstelle fir Fliichtlinge
Ottmar-Pohl-Platz 1, 51103 Koln

0221/16824196
www.koelner-fluechtlingsrat.de
zitzmann@koelner-fluechtlingsrat.de

Kolner Syrienhilfe - ZuFlucht

info@koelner-syrienhilfe.de
www.koelner-syrienhilfe.de

Malteser Migranten Medizin Koln
im Malteser Krankenhaus St. Hildegardis
Bachemer Str. 29-33, 50931 Koln

0221/94976042
MMM@malteser-koeln.de
www.malteser-migranten-medizin.de

Psychiatrische Institutsambulanz fiir russisch
sprachige Patienten

Alexianer Krankenhaus KéIn GmbH
AuBenstelle Rodenkirchener Ambulanz
Briickenstr. 43, 50996 Koln

02203/369113910
a.fendesack@alexianer.de
www.alexianer-koeln.de

Rom e.V.
Beratungsstelle fiir Roma und Sinti
Venloer Wall 17, 50672 Koln

0221/242536
info@romev.de
www.romev.de

Therapiezentrum fiir Folteropfer
Spiesergasse 12, 50670 Koln

0221/160740
therapiefolteropfer@caritas-koeln.de
www.caritas.erzbistum-koeln.de

Seite 15

www.bergheim.de




Verband binationaler Familien und
Partnerschaften
Kornerstr. 77-79, 50823 Koln

0221/517601
koeln@verband-binationaler.de
www.verband-binationaler.de

BERATUNG IM UBERGANG SCHULE BERUF

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim
»BergAuf!“

Integration ,entkoppelter” junger Menschen in
Gesellschaft, Ausbildung, Arbeit und Beruf

02271/89-581, -518, -706, -118
ibz@bergheim.de
www.bergheim.de

BERATUNGSANGEBOTE DER POLIZEI FUR OPFER VON STRAFTATEN

Der Landrat des Rhein-Erft-Kreises als
Kreispolizeibehorde

Luxemburger Str. 303a, 50354 Hiirth
Opferschutz Kriminalitat
Opferschutz Verkehr

k.kriminalpraevention.opferschutz.
rhein-erft-kreis@polizei.nrw.de

02233/52-4811/-4812
02233/52-3710

BEWAHRUNGSHILFE

BERGHEIM

Bewihrungshilfe Bergheim
Ambulanter Sozialer Dienst
Rathausstr. 1, 50126 Bergheim

02271/9896-0
www.ag-bergheim.nrw.de

EHE-, ERZIEHUNGS- UND FAMILIENBERATUNG

UBERREGIONAL

Mediation Rhein-Erft

mail@mediation-rhein-erft.de
www.mediation-rhein-erft.de

Bundes-Arbeitsgemeinschaft fiir Familien-
Mediation e.V. BAFM
Spichernstr. 11, 10777 Berlin

030/23628266
bafm@bafm-mediation.de
www.bafm-mediation.de

Seite 16




BERGHEIM

BEDBURG

Stadt Bedburg

Familienberatungs- und Praventionszentrum
FPZ

Erziehungsberatung - Frithe Hilfen
Adolf-Silverberg-Str. 17, 50181 Bedburg

02272/402530
familienberatung@bedburg.de
www.bedburg.de

BERGHEIM

Caritas-Friihférderzentrum Rhein-Erft
Fritherkennung, Frithdiagnose und Frithforde-
rung von entwicklungsauffalligen Kindern
Friedrich-Bessel-Str. 2, 50126 Bergheim

02271/58107
fruehfoerderung@caritas-rhein-erft.
de
www.fruehfoerderung-rhein-erft.de

Kath. Beratungsstelle fiir Ehe-, Familien- und
Lebensfragen
Domacker Str. 54, 50127 Bergheim

02271/908-111/128
info@efl-rhein-erft-kreis.de

Kreisstadt Bergheim

Informations- und Beratungszentrum
fiir Kinder, Jugendliche und Eltern (IBZ)
Erziehungs- und Familienberatung
Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89-111
ibz@bergheim.de

BRUHL

Familien- und Erziehungsberatungsstelle fiir
Wesseling und Briihl

Zweigstelle Briihl

Gartenstr. 6, 50321 Briihl

02236/39470
feb@wesseling.de
www.bruehl.de

Kath. Beratungsstelle fiir Ehe-, Familien- und
Lebensfragen
Schlofstr. 2, 50321 Bruhl

02232/13196
info@efl-rhein-erft-kreis.de

ELSDORF

Stadt Elsdorf

Beratungs- und Praventionszentrum fiir Kin-
der, Jugendliche und Familien

Etzweiler Str. 67, 50189 Elsdorf

02274/7033965
beratungszentrum@elsdorf.de
www.elsdorf.de

Seite 17

www.bergheim.de




ERFTSTADT

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Beratungsstelle SchlofstralRe

Erziehungs- und Familienberatung fiir Eltern,
Kinder und Jugendliche

SchloBstr. 1a, 50374 Erftstadt

02235/6092
info-ebe@caritas-rhein-erft.de
www.eb-erftstadt.de

Kath. Beratungsstelle fiir Ehe-, Familien- und
Lebensfragen
Franz-Busbach-Str. 9, 50374 Erftstadt-Lechenich

02235/691186
info@efl-rhein-erft-kreis.de

FRECHEN

Evangelische Beratungsstelle fiir Kinder, Ju-
gendliche und Erwachsene
Blindgasse 6, 50226 Frechen

02234/17025

Sozialdienst kath. Frauen Rhein-Erft-Kreis e.V.
» Villa Sprossling”

Beratungsstelle fiir Alleinerziehende und Paare
in Familienkrisen oder Trennungs- und Schei-
dungssituationen. Beratung in rechtlichen,
finanziellen und personlichen Fragen

An St. Severin 11, 50226 Frechen

02234/60398-16
info@skf-erftkreis.de
www.skf-erftkreis.de

HURTH

Stadt Hiirth
Erziehungs- und Familienberatungsstelle
Rosellstr. 25, 50354 Hiirth

02233/80560
kbrust@familienberatung-huerth.de

KERPEN

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Beratungsstelle MittelstralRe

Erziehungs- und Familienberatung fiir Eltern,
Kinder und Jugendliche

Mittelstr. 1, 50169 Kerpen

02273/8206
familienberatung-kerpen@caritas-
rhein-erft.de

www.eb-kerpen.de

Sozialpadiatrisches Zentrum Rhein-Erft-Kreis
Heinrich Meng Institut
Schreibabysprechstunde

Neuropadiatrische Diagnostik und Therapie,
Entwicklungsdiagnostik, Krankengymnastik,
Ergotherapie, Logopadie, Motopadie, Heilpad-
agogik, Psychotherapie

Buchenweg 9-11, 50169 Kerpen

02273/91570
info@spz-rhein-erft-kreis.de
www.spz-rhein-erft-kreis.de

Seite 18




BERGHEIM

KOLN

Internationale Familienberatung der Caritas
Koln (italienisch, spanisch englisch, serbisch,
kroatisch, polnisch, tirkisch, franzosisch, ab-
hazisch, arabisch, hebraisch,russisch,
ungarisch)

Mittelstr. 52-54, 50672 Koln

0221/925843-0
ifb.koeln@caritas-koeln.de
www.beratung-in-koeln.de

Schreiambulanzen

Sozialpadiatrisches Zentrum der Uniklinik,
Gebaude 26

Kerpener Str. 62, 50937 Koln

Schreiambulanz des IPR-AKJP (Institut fur ana-
lytische Kinder- und Jugendlichen-Psychothe-
rapie e.V.)

Auf dem Romerberg 4, 50968 Koln

CSH Familienberatung
Knauffstr. 14, 51063 Koln

Infos iber mogliche Ursachen ausgepragter
Schrei- und Unruheepisoden

0221/478-6580
0221/478-5900
spz@uk-koeln.de

0221/4009717

mail@ipr-akip.de
www.iprkoeln.de

0221/6470931
familienberatung@csh-koeln.de

www.bitte-nicht-schuetteln.de

PULHEIM

Stadt Pulheim
Erziehungs- und Familienberatung
Alte Kolner Str. 26, 50259 Pulheim

02238/808118
ursula.dembski@pulheim.de

WESSELING

Stadt Wesseling

Familien- und Erziehungsberatungsstelle fiir
Wesseling und Briihl

Hauptstelle Wesseling

Koélner Str. 40, 50389 Wesseling

02236/39470
feb@wesseling.de
www.wesseling.de

FRAUENBERATUNGSSTELLEN / HILFEN BEI HAUSLICHER GEWALT

UBERREGIONAL

Beratung bei Zwangsheirat

www.frauenberatungsstelle-
kerpen.de
www.zwangsheirat.de
www.frauenrechte.de

Seite 19

www.bergheim.de




Bundesverband Frauenberatungsstellen und
Frauennotrufe

(mit Suchfunktion nach Hilfsangeboten vor
Ort)

www.frauen-gegen-gewalt.de

Bundesweite Titerhotline

01805/439258

Frauenhaus Rhein-Erft-Kreis e.V.

02237/7689
frauenhaus.erftkreis@t-online.de
www.frauenhaus-rek.de

Frauennetz gegen Gewalt
Hilfsangebote fiir gewaltbetroffene Frauen aus
NRW

www.frauen-info-netz.de

Gewaltlos
Beratung und Information zum Thema Gewalt
— Chat und Forum fiir Frauen und Madchen

info@gewaltlos.de
www.gewaltlos.de

Hausliche Gewalt
Infos fiir Betroffene / mehrsprachig

www.gewaltschutz.info

Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen
Beratung mehrsprachig
Online-Beratung

Beratung fir Horgeschadigte

08000116016

www.hilfetelefon.de

Weisser Ring e.V.

Bundesgeschiftsstelle

Hilfe flir Menschen, die Opfer von Kriminalitat
und Gewalt geworden sind

Weberstr. 16, 55130 Mainz

info@weisser-ring.de
www.weisser-ring.de

im Rhein-Erft-Kreis:
wr-rhein-erft@gmx.de

Opfer-Telefon 116 006
BERGHEIM
CaritasBeratungsstelle Bergheim 02271/992576

Beratung in Krisen und Notsituationen
Beratung und Vermittlung
Mutter-Kind-Kuren

Kirchstr. 1a, 50126 Bergheim

beratungsstelle-bergheim@caritas-
rhein-erft.de
www.muettergenesungswerk.de
www.caritas.erzbistum-koeln.de

Seite 20




BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim

www.bergheim.de

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim 02271/89515
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD) asd@bergheim.de
Informations- und Beratungszentrum fiir 02271/89111
Kinder, Jugendliche und Eltern (IBZ) ibz@bergheim.de
Sozialdienst Katholischer Frauen (SKF) 02271/492714
Schwangerenberatung 02271/492717
Frithe Hilfen www.skf-erftkreis.de
Kirchstr. Ta, 50126 Bergheim

ERFTSTADT

Frauenhaus Rhein-Erft-Kreis e.V.
Unterkunft und Schutz fir bedrohte und
misshandelte Frauen und deren Kinder
Postfach 22 50, 50356 Erftstadt

02237/7689
info@frauenhaus-rek.de
www.frauenhaus-rek.de

FRECHEN

Sozialdienst kath. Frauen Erftkreis e.V

Villa Sprossling

Beratungsstelle fiir Alleinerziehende und Paare
in Familienkrisen oder Trennungs- und
Scheidungssituationen

Beratung in rechtlichen, finanziellen und
personliche Fragen

An St. Severin 11, 50226 Frechen

02234/60398-16
Villa.sproessling@skf-erftkreis.de
www.skf-erftkreis.de

KERPEN

Frauenberatungsstelle

,Frauen helfen Frauen e.V.”

Beratung zu psychosozialen, beruflichen und
rechtlichen Fragen

Hauptstr. 167, 50169 Kerpen

02273/981511

kontakt@
frauenberatungsstelle-kerpen.de
www.frauenberatungsstelle-kerpen.de

KOLN
agisra e.V. 0221/124019
Informations- und Beratungsstelle fiir 0221/1390392

Migrantinnen und Flichtlingsfrauen
Martinstr. 20 a, 50667 Koln

info@agrisra.org
www.agisra.org

Seite 21

www.bergheim.de




Amt fiir Diakonie des ev. Stadtkirchen-
verbandes Koln

Beratung, Begleitung und Gesundheits-
forderung von Frauen aus Afrika ,Mwangaza”
Brandenburgerstr. 23, 50668 Koln

0221/16038-26
mwangaza@diakonie-koeln.de
www.diakonie-koeln.de

Autonome Frauenhiuser Koln
Zufluchtsort fiir von Gewalt bedrohte Frauen
und deren Kinder

0221/515502

oder 0221/515554
info@frauenhaus-koeln.de
www.frauenhaus-koeln.de
www.frauen-info-netz.de

Bundesweite Taterhotline 01805/439258
Telefonische Beratung fiir Mdnner, die Gewalt

ausgelibt haben

Diakonie Michaelshoven e.V. 0221/376490

Elisabeth-Fry-Haus
Schutzstelle fiir Frauen in Not
Albert-Schweitzer-Str. 2, 50968 Koln

efh@diakonie-michaelshoven.de
www.wohnungslos-in-koeln.de

Notruf und Beratung fiir vergewaltigte Frauen
— Frauen gegen Gewalt e.V.
Herwarthstr. 10, 50672 Koln

0221/562035
mailbox@notruf-koeln.de
www.notruf-koeln.de

Sozialdienst kath. Frauen e.V. Koln
,Comeback” — Notschlafstelle fiir Frauen
Mauritiussteinweg 77-79, 50676 Koln

0221/12695210
comeback@skf-koeln.de

JUGENDGERICHTSHILFE

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim

Jugendgerichtshilfe

Beratung und Unterstiitzung fiir Jugendliche
und ihre Eltern aus dem Stadtgebiet Bergheim
Bethlehemerstr. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89505

02271/89506

02271/89110
klaus.hurdes@bergheim.de
irmgard.braun-hoennighausen@
bergheim.de
britta.wegner@bergheim.de
www.bergheim.de

Seite 22




BERGHEIM

KINDERSCHUTZ

UBERREGIONAL

Deutscher Kinderschutzbund Bundes-
verband e.V.

Bundesgeschiftsstelle

Schoneberger Str. 15, 10963 Berlin

030/214-8090

info@dksb.de

www.dksb.de

(hier auch Suche nach dem zustan-
digen DKSB-Ortsverband)

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Informations- und Beratungszentrum fiir
Kinder, Jugendliche und Eltern (IBZ)

www.bergheim.de
02271/89515
asd@bergheim.de
02271/89111
ibz@bergheim.de

DUREN

Kinderschutzgruppe Diiren

St. Marien Hospital

Kinderklinik

Hospitalstr. 44, 52353 Diiren

Hinweis: Bei Misshandlung, Vernachldssigung
und Missbrauch von Kindern

Kontakt zur Kinderschutzgrup-
pe Uber die Kinderambulanz:
02421/805395
info.smh-dn@ct-west.de
www.marien-hospital-dueren.de

DUSSELDORF

KiD- Stationdre Facheinrichtung
Hilfe fiir gewaltgeschadigte Kinder
Kronenstr. 38, 40217 Dusseldorf

0211/312023
molder@KiD-facheinrichtung.de
www.kid-facheinrichtung.de

MANNERBERATUNGSSTELLEN

BRUHL

Dekathlon Madnnerberatung

Beratung fir Madnner, die Gewalt austiben oder
von Gewalt bedroht sind

Kaiserstralbe 48, 50321 Briihl

02232/5698-10
dekathlon@asb-erft.de
www.dekathlon.de

Seite 23

www.bergheim.de




KOLN

Viteraufbruch fiir Kinder

Kreisverein Koln e.V.

Beratung von Vitern zu den Belangen und
Rechten ihrer Kinder

Beratungstelefon:
0179-5852785 oder 0157-
72509243
www.vafk-koeln.de

SCHULDNERBERATUNG / VERBRAUCHERBERATUNG

BERGHEIM

Verbraucherzentrale NRW
Beratungsstelle Bergheim
Hauptstr. 108, 50126 Bergheim

02271/4502501
bergheim@verbraucherzentrale.nrw
www.verbraucherzentrale.nrw/
Bergheim

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Schuldnerberatung
Kirchstr. 1, 50126 Bergheim

02271/992576
Beratungsstelle-bergheim@caritas-
rhein-erft.de
www.caritas-rhein-erft.de

BRUHL

Schuldnerberatung Diakonisches Werk Kéln
und Region
Andreaskirchplatz 8, 50321 Briihl-Vochem

02232/9465-0
schuldnerberatung-bruehl@
diakonie-koeln.de
www.diakonie-koeln.de

ERFTSTADT

Arbeiter-Samariter-Bund (ASB)
Regionalverband Rhein-Erft/Diiren e.V.
Am Hahnacker 1, 50374 Erftstadt

Schuldnerberatung Erftstadt

02235/46020
info@ash-erft.de
www.ash-erft.de

02235/46021-33 oder -34

Schuldnerberatung Briihl 02232/1503881
Schuldnerberatung Frechen 02234/18570

FRECHEN

Internationaler Bund IB 02234/511731

Schuldner- und Insolvenzberatung Frechen Thomas.Penkert@internationaler-
Zum Kuckental 7, 50226 Frechen bund.de

www.internationaler-bund.de

Seite 24




BERGHEIM

HURTH

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Schuldnerberatung
Reifferscheidstr. 2-4, 50354 Hurth

02233/79909177
www.caritas-rhein-erft.de

SELBSTHILFEGRUPPEN

Selbsthilfe Netz.de
Selbsthilfe-Kontaktstellen

www.selbsthilfenetz.de

KOLN

Der Parititische
Selbsthilfe-Kontaktstelle Koln
Marsilstein 4-6, 50676 Koln

0221/951542-16
selbsthilfe-koeln@paritaet-nrw.org
www.selbsthilfekoeln.de

SENIORENBERATUNG / PFLEGEBERATUNG

UBERREGIONAL

Internetplattform mit Informationen rund um
die Themen Pflege und Soziales

www.dev.rhein-erft-kreis.de/
PflegeDB

BERGHEIM

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Kirchstr. 1a, 50126 Bergheim

02271/992576
beratungsstelle-bergheim@caritas-
rhein-erft.de
www.caritas-rhein-erft.de

Kreisstadt Bergheim
Betreuungsstelle / Pflegeberatung
Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89-0
02271/89-525 oder -499
www.bergheim.de

SOZIALBERATUNG

BERGHEIM

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V. 02271/992576
Kirchstr. 1, 50126 Bergheim

FuNTASTIK 02271/983777

Meifenerstr. 7, 50126 Bergheim

www.bergheim.de

Seite 25

www.bergheim.de




Integrationsbiiro
Otto-Hahn-Str. 23, 50126 Bergheim

02271/990627
0177/4770478
iris.strohmeier@bergheim.de
www.bergheim.de

SUCHTBERATUNG

UBERREGIONAL

Bundesverband der Elternkreise suchtgefahr-
deter und suchtkranker S6hne und Tochter
e.V. (BVEK)

Postfach 201423, 48095 Miinster

0251/1420733
info@bvek.org
www.bvek.org

Deutsche Hauptsstelle fiir Suchtfragen e.V.
Westenwall 4, 59065 Hamm

02381/90150
info@dhs.de
www.dhs.de

INTERNET- UND TELEFONBERATUNG

KidKit info@kidkit.de
Hilfe fiir Kinder, deren Eltern stichtig sind www.kidkit.de
Email-Beratung

Chat-Beratung im Einzelgesprich

Infoline Gliicksspielsucht NRW 0800/0776611

www.gluecksspielsucht-nrw.de

Informationen und Anlaufstellen bei
Suchterkrankung

www.al-anon.de
www.anonyme-alkoholiker.de
www.blaues-kreuz.org
www.dhs.de
www.freundeskreisesucht.de
www.guttempler.de
www.kenn-dein-limit.de
www.kreuzbund.de
www.nacoa.de

www.sucht.de
www.suchthilfeverzeichnis.de

Beratungstelefon Sucht und Wendepunkt e.V.

0800/2802801

Bundesweites DRK-Sorgentelefon
flir Angehorige von Menschen mit
Suchtproblemen

06062/60776

Seite 26




BERGHEIM

Bundesweite Sucht & Drogen Hotline 01805/313031
fur Betroffene und Angehérige

Telefonberatung fiir Raucherinnen und 0800/8313131
Raucher

BERGHEIM

Gesundheitsamt des Rhein-Erft-Kreises 02271/8315319

Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim

www.rhein-erft-kreis.de

IBS Information und Beratung zu Suchtl6sun-
gen, Drogenbhilfe Koln e.V.

Beratungsstelle Bergheim

Koélnerstr. 14, 50126 Bergheim

02271/4764-0
bergheim@suchtloesungen.de
www.drogenhilfe-koeln.de

HURTH

Drogenhilfe K6In GmbH

Fachstelle fir Suchtpravention
ESCapade Hilfe bei Gefdhrdung durch
problematische Computernutzung
Hans-Bockler-Str. 5, 50354 Hiirth

02233/994440
info@escapade-projekt.de
www.escapade-projekt.de

Elternkreis drogengefihrdeter und drogenab-
héngiger Jugendlicher Hiirth
GroBe Oelbruchstr. 22a, 50354 Hiuirth

02233/45449
www.elternkreis-huerth.de

KERPEN

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Psychosozialer Dienst fiir Alkohol- und
Medikamentenabhidngige

Erftstr. 5, 50170 Kerpen

02273/52727
psychosozialer-dienst@caritas-
rhein-erft.de
www.caritas-rhein-erft.de

KOLN

Anonyme Alkoholiker
Kontaktstelle KéIn
Domstr. 58, 50668 Koln

0221/19295
aa-kontakt@anonyme-alkoholiker.de
www.anonyme-alkoholiker.de

Blaues Kreuz, Ortsverein Koln e.V.
Fachstelle fir Suchtberatung und ambulante
Rehabilitation

Piusstr. 101, 50823 Koln

0221/527979
fachstelle-bk-koeln@netcologne.de
www.blaues-kreuz.de

KOALA e.V.
Fir Kinder aus suchtbelasteten Familien
Worthstr. 10, 50668 Koln

0221/7757156
koala-online@web.de

Seite 27

www.bergheim.de




Lobby fiir Mddchen e.V.
Fridolinstr. 14, 50823 Ko6ln

0221/45355650
info@lobby-fuer-maedchen.de
www.lobby-fuer-maedchen.de

Sozialdienst Kath. Frauen e.V. KéIln

Cafe Mic Up

Kontakt- und Beratungsstelle fiir Mddchen und
junge Frauen

Corneliushaus, Gereonstr. 13, 50670 Koln

0221/222815101
maec-up@skf-koeln.de
www.caritas.erzbistum-koeln.de

Sozialdienst kath. Manner e.V. Kéln
B.1.S.S. - Beratung in Sachen Sucht
Fiir Jugendliche, Eltern, Lehrer...
Bismarckstr. 1-3, 50672 Koln

0221/261543-0
biss@skm-koeln.de

TELEFONBERATUNG

Online-Beratung zu Liebe, Partnerschaft und
Sexualitat

www.liebe-lore.de

Hilfetelefon ,Schwangere in Not* 080074040020
Beratung mehrsprachig www.schwanger-und-viele-fragen.de
Telefonseelsorge 0800/1110111

0800/1110222

Chatberatung / Mailberatung

www.telefonseelsorge.de

TELEFON- UND ONLINE- BERATUNGSSTELLEN FUR ELTERN

Elterntelefon
(Nummer gegen Kummer)

0800/1110550
www.nummergegenkummer.de

Elternberatung im Internet

www.bke-beratung.de

Schrei- und Unruheepisoden bei Kindern
Rat und Hilfe

www.bitte-nicht-schuetteln.de

Sorgentelefon Kinderhospiz

0800/88884711
www.oskar-sorgentelefon.de

Seite 28




BERGHEIM

TELEFON- UND ONLINE- BERATUNGSSTELLEN FUR KINDER UND JUGENDLICHE

Fliisterpost e.V. 06131/5548798

Unterstiitzung fiir Kinder von krebskranken info@kinder-krebskranker-eltern.de
Eltern www.kinder-krebskranker-eltern.de
Onlineberatung

Jugendberatung im Internet www.bke-beratung.de

KidKit- Hilfe fiir Kinder und Jugendliche 0800/2802801
Hilfe bei Problemeltern www.kidkit.de

Kinder- und Jugendtelefon 116111
(Nummer gegen Kummer) www.nummergegenkummer.de

Netz und Boden www.netz-und-boden.de
Beratung fir Kinder psychisch kranker Eltern

\.‘ Seite 29

www.bergheim.de



EHRENAMT / FREIWILLIGENAMT

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim
Kontaktstelle fir freiwilliges Engagement
Bethlehemerstr. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89-0

02271/89709
marion.eckart@bergheim.de
www.bergheim.de

FAMILIENBILDUNGSSTATTEN

BERGHEIM

Arbeiterwohlfahrt Regionalverband Rhein-Erft
& Euskirchen e.V.
Zeiss-Str. 1, 50126 Bergheim

02271/603-0
info@awo-bm-eu.de
www.awo-bm-eu.de

Kath. Familienbildungsstatte
Anton-Heinen-Haus
Kirchstr. Tb, 50126 Bergheim

02271/4790-0
info@anton-heinen-haus.de
www.anton-heinen-haus.de

GEWALTPRAVENTION / SUCHT AN SCHULEN -
INFORMATIONEN FUR FACHKRAFTE

GEWALTPRAVENTION - ZIELGRUPPE: SCHULER GRUNDSCHULE / KINDER

PROJEKTE

Eisbrecher

Kooperationsgemeinschaft

- CJG Haus St. Gereon

- Kommissariat Kriminalpravention/Opferschutz
- Kreisstadt Bergheim

02271/89524
nina.trumm@bergheim.de

Faustlos 06221/914422
Heidelberger Praventionszentrum info@h-p-z.de
Gewaltfrei Lernen 02238/838879

Forderverein Gewaltfrei Lernen e.V.

info@gewaltfreilernen.de

Seite 30




BERGHEIM

Paravida 0221/419245
Paravida Sicherheitsschulung fais@paravida.de

0221/254498

rosin@paravida.de
Zweibahnstralle 02271/89-508
Mobile Jugendarbeit bei der Kreisstadt mobile.jugendarbeit@bergheim.de
Bergheim

GEWALTPRAVENTION / SUCHT- ZIELGRUPPE: SCHULER WEITERFUHRENDER
SCHULEN / JUGENDLICHE

BERATUNG

Mobile Jugendarbeit bei der Kreisstadt 02271/89508

Bergheim mobile.jugendarbeit@bergheim.de
Websucht 02233/709259

Drogenhilfe Kéln gGmbH kontakt@websucht-info.de

Fachstelle fiir Sucht Pravention

ONLINEBERATUNGSSTELLEN

Change your Drinking www.drugcom.de
(Alkohol)

Nichtrauchen www.besmart.de
(Zigaretten) www.justbesmokefree.de

www.rauch-frei.info
www.help-eu.com

Partypack www.partypack.de

(Sucht)

Quit the Shit www.drugcom.de

(Drogen)

PROJEKTANGEBOTE

Gewaltfrei Lernen 02238/838879

Forderverein Gewaltfrei Lernen e.V. info@gewaltfreilernen.de
Zweibahnstrale 02271/89-508

Mobile Jugendarbeit bei der Kreisstadt mobile.jugendarbeit@bergheim.de
Bergheim

Seite 31

www.bergheim.de




WEITERE THEMEN

Aidspravention und sexualpadagogische Themen
AWO Rhein-Erft e.V.
Nordring 52, 50171 Kerpen

02237/55280
e.lebihan@awo-bm-eu.de

Alkoholpravention / Suchtpravention
Projekttage in Schulklassen / Peerprojekte
Kreisstadt Bergheim

Mobile Jugendarbeit und Jugendférderung
Bethlehemerstr. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89524
nina.trumm@bergheim.de
02271/89508
michael.voekle@bergheim.de

Be Smart-don’t start
(Nichtrauchen)

AOK Rhein-Erft-Kreis

Luxemburger Str. 323, 50354 Hiirth

02233/562300-04
andreas.langguth@rh.aok.de

Gut Drauf

Gesundheitsprojekt

Bundeszentrale fir gesundheitliche Aufklarung
Ostmerheimer Str. 220, 51109 Koln

0221/8992-0
poststelle@bzga.de

Suchtmittel
AWO Rhein-Erft e.V.
Nordring 52, 50171 Kerpen

02237/55280
e.lebihan@awo-bm-eu.de

ANGEBOTE AN SCHULEN

BERATUNG

Distriktteam: Beratungsforum von:

Lehrern der jeweiligen Schule,
Schulsozialarbeitern der Kreisstadt Bergheim,
Allgemeiner Sozialer Dienst der Kreisstadt
Bergheim,

Erziehungs- und Familienberatung der
Kreisstadt Bergheim,

Regionale Schulberatung des Rhein-Erft-Kreises

02271/89-119
02271/89-515
02271/89-111
ibz@bergheim.de

PROJEKTE

Schulprofil und Organisationsentwicklung
Schulinterne Fortbildung (SCHILF)

AWO Rhein-Erft e.V.

Nordring 52, 50171 Kerpen

02237/55280
e.lebihan@awo-bm-eu.de

Seite 32




BERGHEIM

WEITERE THEMEN

Suchtmittel

Kollegiumsinterne Fortbildung (KILF)
AWO Rhein-Erft e.V.

Nordring 52, 50171 Kéln

02237/55280
e.lebihan@awo-bm-eu.de

ANGEBOTE FUR ELTERN VON SCHULKINDERN

BERATUNG

Gewaltberatung

Ménner gegen Médnnergewalt Kéln e.V.
Frank Arlandt

(Gewaltberater GHMR, Gewaltpadagoge)
Ebertplatz 9, 50668 Koln

0221/9808370
koeln@gewaltberatung.org

Taterhotline
Ménner gegen Mannergewalt e.V.

01805/439258

ANGEBOTE FUR ELTERNABENDE UND ELTERNSEMINARE

Pubertit als Chance
AWO Rhein-Erft e.V.
Nordring 52, 50171 Kerpen

02237/55280
e.lebhian@awo-bm-eu.de

Drogenhilfe Kéln gGmbH
Fachstelle fir Suchtpravention
Hans-Bockler-Platz 5, 50354 Hiirth

02233/994440
www.sucht-bildung.de

GESUNDHEIT

BERATUNG / HILFE BEI ERKRANKUNG

UBERREGIONAL

Arztrufzentrale
Arztlicher Bereitschaftsdienst

116117

www.kvno.de

und dort auf Button links
Notfalldienst

Seite 33

www.bergheim.de




Deutsche Stiftung fiir junge Erwachsene mit 030/280930560

Krebs info@junge-erwachsene-mit-krebs.
Alexanderplatz 1, 10178 Berlin de

hier: www.junge-erwachsene-mit-krebs.
,Jung & Krebs — Erste Hilfe” de

Handbuch mit Tipps von Betroffenen

Giftnotrufzentrale 0228/19240

www.gizbonn.de

Informationen zu psychischen Erkrankungen

www.psychiatrie.de

BERGHEIM

Familienunterstiitzender Dienst (FuD)

der Lebenshilfe im Rhein-Erft-Kreis e.V.
Desdorfer Str. 10, 50189 Elsdorf

Hilfestellung und Entlastung fir Menschen mit
Behinderung und deren Angehérige

0176/70837617
fud@lebenshilfe-rek.de
www.lebenshilfe-rek.de

Gesundheitsamt Rhein-Erft-Kreis
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Datenbank f.

- medizinische Versorgung

- Fitness und Erndhrung

- Beratung und Hilfe

- Impfen und Vorsorge

- Hygiene und offentlicher Gesundheitsdienst
HIV- und AIDS-Beratung
Sozialpsychiatrischer Dienst

Beratung von Menschen mit Suchtproblemen
und psychischen Erkrankungen

02271/83-0
www.rhein-erft-kreis.de

02271/8315395
www.rhein-erft-kreis.de

[dort links unten auf den Button
,Gesundheitslandschaft” klicken]

02271/8315392
02271/8315369 flr Bergheim
02271/8315367 Sekretariat Arzt/
Arztin fir Psychiatrie

Behindertenberatung 02271/8315179
ERFTSTADT

ASB-Regionalverband Rhein-Erft/Diiren e.V. 02235/4602120
Krebsberatung krebsberatung@asb-erft.de
Am Hahnacker 1, 50374 Erftstadt

HURTH

Caritasverband fiir den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Kreisgeschaftsstelle
Reifferscheidstr. 2-4, 50354 Hurth

02233/79900
info@caritas-rhein-erft.de
www.caritas-rhein-erft.de

Seite 34




BERGHEIM

Krebsberatung Rhein-Erft
Reifferscheidstr. 2-4, 50354 Hurth

02233/79909-175 oder -176
krebsberatung@caritas-rhein-erft.de
www.krebsberatung-rhein-erft.de

KERPEN

Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V.
im ev. Gemeindehaus
Filzengraben 19, 50171 Kerpen

02237/463211
Frauenselbsthilfe-Kerpen@web.de
www.frauenselbsthilfe.de

KOLN

AutismusTherapieZentrum (ATZ) Koln
Neusser Str. 786, 50737 Koln

0221/9772560
info@autismus-koeln.de
www.autismus-koeln.de

Checkpoint Aidshilfe Koln
PipinstrafSe 7, 50667 Koln

0221/99571217
www.aidshilfe-koeln.de

Feministisches Frauengesundheitszentrum
Hagazussa e.V. Koln
Roonstr. 92, 50674 Koln

0221/234047
info@frauengesundheitszentrum-
koeln.de
www.frauengesundheitszentrum-
koeln.de

Landesfachstelle Essstorungen NRW
Georgstr. 18, 50676 Kéln

Fachliche Beratung von Institutionen und Ein-
richtungen

0221/2010344
info@landesfachstelle-
essstoerungen-nrw.de
www.landesfachstelle-
essstoerungen-nrw.de

Malteser Migranten Medizin

Medizinische Behandlung fiir Menschen ohne
Krankenversicherung

im Malteser Krankenhaus St. Hildegardis,
Haus Rita

Bachemer Str. 29-33, 50931 Koln

0221/94976042
mmm@malteser-koeln.de
www.malteser-migranten-medizin.

de

ERGOTHERAPIE

BERGHEIM

Kirstin Lomme
Mittelstralle 5, 50126 Bergheim

02271/755250
info@ergotherapie-lomme.de
www.ergotherapie-lomme.de

Seite 35

www.bergheim.de




Therapiezentrum Jule
Ginsterweg 2, 50129 Bergheim

02271/8375575
ergo@therapiezentrum-jule.de
www.ergotherapie-bergheim.de

HOSPIZE / TRAUERBEWALTIGUNG

UBERREGIONAL

AGUS - Angehérige um Suizid e.V.
Bundesweite Selbsthilfeorganisation fir Trau-
ernde, die einen nahe stehenden Menschen
durch Suizid verloren haben

www.agus-selbsthilfe.de

Bundesverband Kinderhospiz e.V.
Schlo-Urach-Str. 4, 79853 Lenzkirch

0800/8868788
info@bundesverband-kinderhospiz.de
www.bundesverband-kinderhospiz.de

Bundesverband Verwaiste Eltern und trauern-
de Geschwister Deutschland e.V.

0341/9468884
kontakt@veid.de
www.veid.de

Sorgentelefon Kinderhospiz

0800/88884711
www.oskar-sorgentelefon.de

Sterbe- und Trauerbegleitung fiir Kinder, Ju-
gendliche und Erwachsene
Informationen und Kontaktdaten

www.hospiz-rhein-erft-kreis.de

BERGHEIM

Hospiz Bedburg, Bergheim e.V.
Klosterstr. 2, 50126 Bergheim

Trauerchatroom fiir Jugendliche und junge
Erwachsene

02271/45303
bergheim@hospiz-erft.de
www.hospiz-bedburg-bergheim.de
www.doch-etwas-bleibt.de

KOLN

TrauBe Kéln e.V.

Trauerbegleitung fiir Kinder, Jugendliche und
junge Erwachsene

Aachener Str. 78-80, 50674 Koln

0221/26136731
kontakt@traube-koeln.de
www.traube-koeln.de

Seite 36




BERGHEIM

INFORMATION, ONLINE- UND TELEFONBERATUNGSSTELLEN

ADHS

www.adhs.de

ADHS Deutschland e.V.
Bundesgeschaftsstelle

Rapsstr. 61, 13629 Berlin
Selbsthilfe flir Menschen mit ADHS,
Information und Beratung

030/85605902
email-beratung@adhs-deutschland.de
jugendberatung@adhs-deutschland.de
www.adhs-deutschland.de

Bundeszentrale fiir gesundheitliche
Aufklarung (BZgA)

www.kindergesundheit-info.de

Deutsche Aidshilfe e.V.

0180-3319411
www.aidshilfe-beratung.de

Deutscher Allergie- u Asthmabund e.V.
(DAAB)

www.daab.de

Essstorungen
Informationen der Bundeszentrale fiir
gesundheitliche Aufklarung (BzgA)

www.bzga-essstoerungen.de

KINDER- UND JUGENDMEDIZIN

BERGHEIM

Caritas-Friihforderzentrum Rhein-Erft
Friiherkennung, Friihbehandlung und Friihfor-
derung von entwicklungsauffdlligen Kindern
Friedrich-Bessel-Str. 2, 50126 Bergheim

02271/58107
fruehfoerderung@caritas-rhein-erft.de
www.fruehfoerderung-rhein-erft.de

Praxis fiir Kinder- und Jugendmedizin
Dr. med. Dagmar Charpentier
Paulusstr. 4, 50129 Bergheim

02271/51026

Praxis fiir Kinder- und Jugendmedizin

Dr. med. Tanja Grabow

Dr. med. Anja Kulka-Hamacher
KoIn-Aachener-Str. 166-170, 50127 Bergheim

02271/678898

Praxis fiir Kinder- und Jugendmedizin

Dr. med. Heinrich-Josef Siepen

Claudia Siepen, Alexandra Schiiller-Télle und
Cordula Effertz

Stdweststr. 7-9, 50126 Bergheim

02271/43883

Seite 37

www.bergheim.de




Rhein-Erft-Kreis

Gesundheitsamt in Bergheim
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Gesundheitslandschaft

Datenbank fir

- medizinische Versorgung

- Fitness und Erndhrung

- Beratung und Hilfe

- Impfen und Vorsorge

- Hygiene und offentlicher Gesundheitsdienst

02271/830

www.rhein-erft-kreis.de
[dort links unten auf den Button
,Gesundheitslandschaft” klicken]

KERPEN

Sozialpadiatrisches Zentrum
Heinrich-Meng-Institut

Neuropddiatrische Diagnostik und Therapie,
Entwicklungsdiagnostik, Krankengymnastik,
Ergotherapie, Logopadie, Motopadie, Heilpad-
agogik, Psychotherapie

Buchenweg 9-11, 50169 Kerpen

02273/9157-0
info@spz-rhein-erft-kreis.de
www.spz-rhein-erft-kreis.de

KOLN

Essstorungen
Informationen der Bundeszentrale fiir gesund-
heitliche Aufklarung (BZgA)

www.bzga-essstoerungen.de
Beratungstelefon:
0221-892031

Zentrales ADHS-Netz der Uniklinik Koln
Robert-Koch-Str. 10, 50931 Koln

0221/47889876
zentrales-adhs-netz@uk-koeln.de
www.zentrales-adhs-netz.de

LOGOPADIE / SPRACHTHERAPIE

BERGHEIM

Logopddische Praxisgemeinschaft K2 02271/567196
Kahlen-Kaczmarek

Kéln-Aachener-Str. 194, 50127 Bergheim

Praxis fiir Logopadie 02271/8361200

Sigrid Drexler
Kennedystr. 6a, 50126 Bergheim

sigrid_drexler@web.de
www.bergheim-logopaedie.de

Seite 38




BERGHEIM

Praxen fiir Logopddie und Sprachtherapie in
Bergheim

Anja und Michel Hermansen

Thorr: Romerstr. 18

Bergheim-Zentrum: Hauptstr. 41-43
Niederaullem: Oberauflemerstr. 61

02271/986734
sprachtherapie-bergheim@web.de
www.sprachtherapie-bergheim.de

Praxis fiir Logopadie
Monika Kruljac
Bethlehemerstr. 2a, 50126 Bergheim

02271/496112
monika.kruljac@gmx.de

Praxis fiir Logopadie
Doris Pohl
Im Bruchfeldchen 8, 50129 Bergheim

02238/477485
kontakt@logopohl.de
www.logopohl.de

TherapieZentrum Jule
Sprachtherapie
Ginsterweg 2, 50129 Bergheim

02271/8375575
sprachtherapie-bergheim@web.de
www.therapiezentrum-jule.de

KOLN

Bundesvereinigung Stottern & Selbsthilfe e.V.
Informations- und Beratungsstelle
Ziilpicher Str. 58, 50674 Kdln

0221/1391106
info@bvss
www.bvss.de

HILFEN FUR AUSBILDUNG UND ARBEITSSUCHENDE

BERGHEIM

ASH-Sprungbrett e.V.
Glescher Str. 2, 50126 Bergheim

02271/8398-0
www.ash-sprungbrett.de

Internationaler Bund

Bildungszentrum Bergheim

Fischbachstr. 53, 50127 Bergheim
Ausbildungsbegleitende Hilfen, Berufsausbil-
dung in Kooperation mit Betrieben, Berufsein-
stiegsbegleitung

02273/566790
sabine.boehmer@internationaler-
bund.de
www.internationaler-bund.de

Jobcenter Rhein-Erft

Geschiftsstelle Bergheim

Bahnstr. 3, 50126 Bergheim

»Integration Point“ Bergheim

Anlaufstelle fiir arbeitssuchende Fliichtlinge
Hauptstr. 44-46, 50126 Bergheim

www.jobcenter-rhein-erft.de
02271/98940

02232/9461150
jobcenter-rhein-erft.integration-
point@jobcenter-ge.de

Seite 39

www.bergheim.de




JUGENDAMTER IM RHEIN-ERFT-KREIS

BEDBURG

Stadt Bedburg 02272/402-0

Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD) stadtverwaltung@bedburg.de
Friedrich-Wilhelm-Str. 43, 50181 Bedburg www.stadt-bedburg.de
BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim 02271/89-0

Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD) asd@bergheim.de
Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim www.bergheim.de

Seite 40



BERGHEIM

BRUHL

Stadt Briihl
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Uhlstr. 3, 50321 Briihl

02232/79-0
stadtverwaltung@bruehl.de
www.bruehl.de

ELSDORF

Stadt Elsdorf
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Gladbacher Str. 111, 50189 Elsdorf

02274/709-0
www.elsdorf.de

ERFTSTADT

Stadt Erftstadt
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Holzdamm 10, 50374 Erftstadt

02235/409-0
www.erftstadt.de

FRECHEN

Stadt Frechen
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Johann-Schmitz-Platz 1-3, 50226 Frechen

02234/501-0
rathaus@stadt-frechen.de
www.stadt-frechen.de

HURTH

Stadtverwaltung Hiirth
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Friedrich-Ebert-Str. 40, 50354 Hiirth

02233/530
rathaus@huerth.de
www.huerth.de

KERPEN

Stadt Kerpen
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Jahnplatz 1, 50171 Kerpen

02237/58-0
buergermeister@stadt-kerpen.de
www.stadt-kerpen.de

PULHEIM

Stadt Pulheim
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Alte Kolner Str. 26, 50259 Pulheim

02238/808-0
stadtpulheim@pulheim.de
www.pulheim.de

WESSELING

Stadt Wesseling
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Alfons-Miiller-Platz, 50389 Wesseling

02236/701-0
info@wesseling.de
www.stadt-wesseling.de

Seite 41

www.bergheim.de




KINDERGELD / ELTERNGELD

KINDERGELD
Bundesagentur fiir Arbeit
Familienkasse Briihl
Ubierstr. 7-11, 50321 Bruhl

0800/4555530
Familienkasse-Nordrhein-Westfa-
len-West@arbeitsagentur.de
www.familienkasse-info.de

ELTERNGELD

Rhein-Erft-Kreis

Amt ftir Familien, Generationen und Soziales
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim

02271/83-15013
info@rhein-erft-kreis.de
www.rhein-erft-kreis.de

KINDERHEIM

CJG Haus St. Gereon, Kinderheim
Van-Gils-Str. 10, 50126 Bergheim

02271/47410
info@cjg-hsg.de
www.cjg-hsg.de

KINDERBETREUUNG / ANGEBOTE FUR JUGENDLICHE

KINDERTAGESSTATTEN

Kontakt bei Fragen:

Kreisstadt Bergheim

Abteilung Kinder-, Jugend- und
Familienférderung

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim
Informationen zu Inklusionsgruppen,
Heilpadagogische Gruppen, Familienzentren

02271/89-721 oder -386
www.bergheim.de
www.bergheim kita-navigator.org

AHE

Privater Kindergarten Ahe e.V.
Im Wohnpark 31, 50127 Bergheim

02271/93638
privater-kindergarten@
bergheim-ahe.de

Stadt. Kindertageseinrichtung ,Die kleinen
Strolche”
Am Kapellenkreuz 23, 50127 Bergheim

02271/91118
kita.kleinestrolche@bergheim.de

Seite 42




BERGHEIM

BERGHEIM-MITTE

Kath. Kindertageseinrichtung ,,St. Remigius* 02271/42825
KirchstraBe 1, 50126 Bergheim kita-st.remigius@netcologne.de
Kindertageseinrichtung der Arbeiterwohlfahrt 02271/60334

(AWO) ,,Regenbogen”
Zeissstrale 1, 50126 Bergheim

regenbogen@awo-rhein-erft.de

Kindertageseinrichtung Rapunzel Kinderhaus
e.V.
Frobelstr. 10, 50126 Bergheim

02271/497148
kita@rapunzel-kinderhaus.de

BUSDORF

Kath. Kindertageseinrichtung ,St. Laurentius”
Hessgasse 8, 50129 Bergheim

02238/43242
kita@st-laurentius-buesdorf.de

FLIESTEDEN

Kindertageseinrichtung der Elterninitiative
,Fliester Schreihals” e.V.
Im Broich 5, 50129 Bergheim

02238/42369
schreihaels@gmx.de

GLESCH

Stadt. Kindertageseinrichtung ,,Regenbogen”
Jahnstral’e 10, 50126 Bergheim

02272/4640
kita.regenbogen@bergheim.de

GLESSEN

Kath. Kindertageseinrichtung ,St. Pankratius”
Pfarrer-Tirtey-Str. 2, 50129 Bergheim

02238/9499213
post@kigapank.de

Stadt. Kindertageseinrichtung ,Rasselbande”
Am Sieberath 6, 50129 Bergheim

02238/41450
kita.rasselbande@bergheim.de

Stadt. Kindertageseinrichtung ,Sonnenblume”
An der Abtsmiihle 12, 50129 Bergheim

02238/41104
kita.sonnenblume@bergheim.de

Waldkita Glessen
Einrichtung der AWO
An der Kriegskaule 2, 50129 Bergheim

02238/60321

KENTEN

Kath. Kindertageseinrichtung , St. Hubertus”
Bendenstraf8e 25, 50126 Bergheim

02271/61234
kita-st-hubertus@t-online.de

Seite 43

www.bergheim.de




Kindertageseinrichtung Lazarus am Turm 02271/9865988

Heerstr. 4, 50126 Bergheim wdd@lazarus.de

Stadt. Kindertageseinrichtung ,Piepmatz” 02271/767996

An den Erken 2-4, 50126 Bergheim kita.piepmatz@bergheim.de
Stadt. Kindertageseinrichtung 02271/62110

,Abenteuerland”
Meifsener Str. 4, 50126 Bergheim

kita.abenteuerland@bergheim.de

NIEDERAUSSEM

Ev. Kindertageseinrichtung ,Friedrich Frobel”
OberaufBemer Str. 78, 50129 Bergheim

02271/56520
frifroe@t-online.de

Kath. Kindertageseinrichtung ,,St. Pauluskin-
dergarten”
Paulusstr. 7, 50129 Bergheim

02271/56181
stpaulus.kindergarten@arcor.de

Kindertageseinrichtung ,Pirateninsel” Kapt'n
Browser GmbH
Silverbergstr. 28 a, 50129 Bergheim

02271/51778
pirateninsel@kaeptnbrowser.de

Stadt. Kindertageseinrichtung ,Villa Kunter-
bunt”
Im Euel 2, 50129 Bergheim

02271/53059
kita.villakunterbunt@bergheim.de

OBERAUSSEM

Kath. Kindertageseinrichtung ,St. Vinzentius”
An der Jussenhohle 28, 50129 Bergheim

02271/52395
kiga-st.vinzentius-oberaussem@t-
online.de

Kindertageseinrichtung der Arbeiterwohlfahrt
(AWO) ,Kaleidoskop* “
Brieystr. 25, 50129 Bergheim

02271/51252
kaleidoskop@awo-bm-eu.de

PAFFENDORF

Kath. Kindertageseinrichtung ,St. Pankratius”
Kindergartenweg 6, 50126 Bergheim

02271/42341
kiga-paffendorf@netcologne.de

QUADRATH-ICHENDORF

Kath. Kindertageseinrichtung , Heilig Kreuz“ 1
Fischbachstrafle 25, 50127 Bergheim

02271/93879
kindergarten-hl.kreuz@gmx.net

Seite 44




BERGHEIM

Kath. Kindertageseinrichtung , Heilig Kreuz* 11
AndersenstralSe 19, 50127 Bergheim

02271/94080
kita-hl-kreuz@t-online.de

Kath. Kindertageseinrichtung ,,St. Laurenzius”
Kammerstrae 10, 50127 Bergheim

02271/92580
kath.kita.st.laurentius@t-online.de

Kindertageseinrichtung ,Flohkiste”
Kapt'n Browser GmbH
Lombardring 8, 50127 Bergheim

02271/94553
flohkiste@kaeptnbrowser.de

Kindertageseinrichtung Am Tierpark
Kapt'n Browser GmbH
Herbergerstr. 5, 50127 Bergheim

02271/7554701
amtierpark@kaeptnbrowser.de

Kindertageseinrichtung ,Farbklecks”
Kapt'n Browser GmbH
Irisweg 34, 50127 Bergheim

02271/9884823
farbklecks@kaeptnbrowser.de

Kindertageseinrichtung Sandstrale
der Arbeiterwohlfahrt (AWO)
Sandstrafe 115, 50127 Bergheim

02271/983980
liliput@awo-bm-eu.de

Stadt. Kindertageseinrichtung
,,Sternenhimmel”
Am Wildwechsel 16, 50127 Bergheim

02271/91558
kita.wildwechsel@bergheim.de

Stadt. Kindertageseinrichtung , Rappelkiste”
Rilkestr. 8, 50127 Bergheim

02271/96255
kita.rappelkiste@bergheim.de

RHEIDT-HUCHELHOVEN

Stadt. Kindertageseinrichtung , Wichtelland -
Hand in Hand“
St.-Michael-Str. 20, 50129 Bergheim

02283/6167
kita.wichtelland@bergheim.de

THORR

Stadt. Kindertageseinrichtung ,Pusteblume”
Zum Romerturm 18 und Romerstr. 47,
50127 Bergheim

02271/63137
kita.pusteblume@bergheim.de

ZIEVERICH

Kindertageseinrichtung , Tigermaus”
Kapt n Browser GmbH
Hermann-Stehr-Str. 8,50126 Bergheim

02271/41432
tigermaus@kaeptnbrowser.de

Seite 45

www.bergheim.de




Naturkindergarten , Regenbogenkobolde”
Fiingeling Router gGmbH
Sportparkstralte, 50126 Bergheim

0162/13827-01 oder -02
regenbogenkobolde@kita-router.de

Stadt. Kindertageseinrichtung , Tummelkiste”
Dénischer Weg 1, 50126 Bergheim

02271/62741
kita.tummelkiste@bergheim.de

KINDER- UND JUGENDZENTREN

Kontakt bei Fragen:

Kreisstadt Bergheim, Abteilung Kinder- Jugend-
und Familienférderung

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89-531
www.bergheim.de

AHE

Kinder- und Jugendzentrum Ahe 02271/93224
Im Wohnpark 10, 50127 Bergheim kjf.ahe@web.de
BERGHEIM-MITTE

Stadtisches Kinder- und Jugendzentrum 02271/65055

,Juze-Mitte”
Chaunyring 11-13, 50126 Bergheim

juze-mitte@bergheim.de
www.juze-bergheim.de

BUSDORF

Kinder- und Jugendtreff Biisdorf
Laurentiusstr. 1, 50129 Bergheim

02238/44231
polesch@netcologne.de
www.blau-weiss-buesdorf.de/
jugendtreff.html

FLIESTEDEN

Kinder- und Jugendtreff

Fliester Aktschen e.V.
(Sportlerheim)

An der Pfarrkirche, 50129 Bergheim

02238/450077
caninenberg@arcor.de

GLESSEN

AWO Kinder- und Jugendzentrum ,,Check-
point”
Am Wierichskamp 5a, 50129 Bergheim

02238/945096
checkpoint-glessen@netcologne.de
www.checkpointglessen.de

Seite 46




BERGHEIM

OBERAUSSEM

Kinder- und Jugendtreff Oberauflem
Schule mit Herz e.V.
Jugendtreff Oberauflem

Im Katzenbungert 14, 50129 Bergheim

02271/56225
ruedelstein@schulemitherz.de

KJA Kinder- und Jugendzentrum
,JuzedTeenz““

Im Katzenbungert 14, 50129 Bergheim

02271/5687903
juzedteenz@kja.de
www.kja-koeln.de

QUADRATH-ICHENDORF

DRK Kinder- und Jugendzentrum

Auf der Helle 32-34, 50127 Bergheim

02271/91264
jupp.meul@drk-rhein-erft.de

VERMITTLUNG VON TAGESMUTTERN UND TAGESVATERN

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim
Fachberatung Kindertagespflege

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

02271/ 89-660 oder -454 oder -141
oder -795
kindertagespflege@bergheim.de
www.bergheim.de

LERN-/SCHULBERATUNG

LERNBERATUNG

UBERREGIONAL

Infos zu Schule, Ausbildung, Beruf

www.arbeitsagentur.de

BERGHEIM

Schiilerhilfe Bergheim 02271/48196899
Hauptstr. 29, 50126 Bergheim www.schuelerhilfe.de
Studienkreis Bergheim 02271/45879

Kélner Str. 4, 50126 Bergheim

bergheim@studienkreis.de
www.studienkreis.de

Seite 47

www.bergheim.de




Verein fiir Lernhilfe und Beratung e.V.

bei Lese-Rechtschreib-Schwiche (Legasthenie)
und Rechenschwache (Dyskalkulie)
Gutenbergstr. 2-6 (am Gutenberggymnasium),
50127 Bergheim

02271/670264
verein.fuer.lernhilfe@t-online.de
www.lernhilfe-bergheim.de

SCHULBERATUNG

BERGHEIM

Regionale Schulberatungsstelle
Schulpsychologischer Dienst des Rhein-Erft-
Kreises fiir den nordlichen Rhein-Erft-Kreis
Beratung bei schulischen Fragestellungen fiir
alle Biirger des Rhein-Erft-Kreises, Supervision,
Fortbildung und Projektbegleitung fiir Schulen
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim

02271/8314068
schulpsychologie@rhein-erft-kreis.de
www.rhein-erft-kreis.de

BRUHL

Hoch-Begabten-Zentrum Rheinland GmbH
Feststellung und Férderung hochbegabter
Menschen

Schiitzenstr. 25, 50321 Briihl

02232/50101-0
info@hoch-begabten-zentrum.de
www.hoch-begabten-zentrum.de

Regionale Schulberatung
Schulpsychologischer Dienst des Rhein-Erft-
Kreises fir den siidlichen Rhein-Erft-Kreis
Beratung bei schulischen Fragestellungen fiir
alle Biirger des Rhein-Erft-Kreises, Supervision,
Fortbildung und Projektbegleitung fiir Schulen
Richard-Bertram-Str. 79, 50321 Briihl

02232/96950
schulpsychologie@rhein-erft-kreis.de
www.rhein-erft-kreis.de

Seite 48

BERGHEIM




BERGHEIM

MENSCHEN MIT BEHINDERUNG

HILFEN FUR MENSCHEN MIT BEHINDERUNG

BERGHEIM

Familienunterstiitzender Dienst (FuD) 0176/70837617

der Lebenshilfe im Rhein-Erft-Kreis e.V. fud@lebenshilfe-rek.de
Desdorfer Str. 10, 50189 Elsdorf www.lebenshilfe-rek.de

Hilfestellung und Entlastung fiir Menschen mit
Behinderung und deren Angehorige

Seite 49

www.bergheim.de




Gesundheitsamt des Rhein-Erft-Kreises
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Behindertenberatungsstelle
Sozialpsychiatrischer Dienst

Hilfe bei psychischen Erkrankungen, Alkohol-
und Medikamentenabhéngigkeit, psycho-
sozialen Problemlagen

02271/830
www.rhein-erft-kreis.de
02271/8315333
02271/8315369 flr Bergheim
02271/8315367 Sekretariat Arzt/
Arztin fiir Psychiatrie

KoKoBe

Koordinierungs-, Kontakt- und Beratungs-
angebote fiir Menschen mit geistiger und
mehrfacher Behinderung

Stidweststr. 16, 50126 Bergheim

02271/9844-51 /-52
www.kokobe-rhein-erft-kreis.de

Kreisstadt Bergheim
Behindertenbeauftragte/r
Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

02271/89-570
02271/89-0
www.bergheim.de

SPZ-Bergheim

Sozialpsychiatrisches Zentrum

Beratung, Betreuung und Unterstiitzung fiir
psychisch kranke Menschen und deren Ange-
horige

Fischbachstr. 32, 50127 Bergheim

02271/47650
info@spz-bergheim.de
www.spz-bergheim.de

St. Augustinus-Behindertenhilfe im Rhein-Erft-
Kreis
Hauptstr. 38, 50126 Bergheim

02271/5885652
info@st-augustinus-
behindertenhilfe.de
www.abh-rhein-erft-kreis.de

HURTH

Integrationsfachdienst

Integration und Beschéftigung von schwer-
behinderten Menschen auf dem allgemeinen
Arbeitsmarkt

Dieselstr. 4, 50354 Hurth

02233/20180
info@ifd-rhein-erft-kreis.de
www.ifd-rhein-erft-kreis.de

KOLN

Autismustherapiezentrum Koéln
Neusser Str. 786, 50737 Koln

0221/9772560
info@autismus-koeln.de
www.autismus-koeln.de

Seite 50




BERGHEIM

Zentrale fiir Gehorlose e.V.
Beratungsstelle
Lupusstr. 22, 50670 Koln

0221/95252-37
verwaltung@zfgkoeln.de
www.zfgkoeln.de

ONLINE-BERATUNGSSTELLEN FUR ELTERN EINES KINDES MIT BEHINDERUNG

Achse-Allianz chronischer seltener
Erkrankungen

www.achse-online.de

Bundesarbeitsgemeinschaft SELBSTHILFE

www.bag-selbsthilfe.de

Selbsthilfegruppen

www.nakos.de

Bundesverband fiir korperlich und mehrfach
behinderte Menschen e.V.

www.bvkm.de

Familienratgeber
Informationen, Rat und Adressen fiir Menschen
mit Behinderung und deren Angehérige

www.familienratgeber.de

Bundesverband , Das frithgeborene Kind e.V.”

www.fruehgeborene.de

Bundesverband ,Herzkranke Kinder e.V.”

www.bvhk.de

Bundesvereinigung Lebenshilfe

www.lebenshilfe.de

Online Portal der Bundeszentrale fiir gesund-
heitliche Aufklarung

www.kindergesundheit-info.de

Seite 51

www.bergheim.de




PSYCHIATRIE / PSYCHOSOMATIK / PSYCHOTHERAPIE

FACHARZTE FUR KINDER- UND JUGENDPSYCHIATRIE, PSYCHOTHERAPIE

BRUHL

Dr. med. Katrin Edelmann
Clemens-August-Str. 15, 50321 Briihl

02232/206600
www.ganzheitliche-kindertherapie.de

FRECHEN

Michaela Koch
Dr.-Tusch-Str. 22, 50226 Frechen

02234/240660
info@kipp-frechen.de
www.kipp-frechen.de

KERPEN

Dr. med. Birgitta Peters-Wallraf 02237/922354
Stiftsplatz 14-16, 50171 Kerpen

PULHEIM

Dr. Kilian Freiesleben 02238/475480

Rommerskirchener Str. 21, 50259 Pulheim

info@kjp-pulheim.de
www.kjp-pulheim.de

HURTH

Dr. med. Birgit Briihl-Reichwald
Dr. med Jutta Echterhoff
Luxemburger Str. 313, 50354 Hiirth

02233/8088090
www.kjp-systemischetherapie.de

Dr. med. Stefan Battel
Sudetenstr. 67, 50354 Hurth

02233/961010
anmeldung@praxisbattel.de

FACHKLINIKEN FUR KINDER UND JUGENDLICHE

AACHEN

Uniklinik RWTH Aachen

Klinik fiir Psychiatrie, Psychosomatik und Psy-
chotherapie des Kindes- und Jugendalters
Neuenhofer Weg 21, 52074 Aachen

0241/8088737
kinder-jugendpsychiatrie@ukaa-
chen.de
www.kinder-jugendpsychiatrie.
ukaachen.de

Seite 52




BERGHEIM

DUREN

St. Marienhospital

Kinder- und Jugendpsychiatrie
Hospitalstr. 44, 52353 Diiren
Institutsambulanz

Tagesklinik
Traumaambulanz

www.marien-hospital-dueren.de

02421/805-6712
iakjp.smb-dn@ct-west.de
02421/805-6722

02421/805-277
traumaambulanz.smh-dn@ct-west.de

KOLN

KiJu Psychotherapieambulanz
fiir Kinder und Jugendliche
der Uniklinik Kéln

Klosterstr. 79 b

50931 Kéln

0221/4704935
kiju@hf.uni-koeln.de
www.kiju.hf.uni-koeln.de

Kliniken Koln

Klinik fiir Kinder- und Jugendpsychiatrie und
Psychotherapie

des Kinderkrankenhauses Amsterdamer Stralle
mit Sitz in KéIn-Holweide
Florentine-Eichler-Str. 1, 51067 Koln

0221/8907-2011
www.kliniken-koeln.de

Tagesklinik Pionierstrale

Klinik und Ambulanz fiir Kinder- und Jugend-
psychiatrie und Psychotherapie

Pionierstr. 19, 50375 Kdln

0221/9765160
info@tagesklinik-pionierstrasse.de
www.tagesklinik-pionierstrasse.de

Uniklinik K6In

Klinik und Poliklinik fiir Psychiatrie, Psycho-
somatik und Psychotherapie des Kindes- und
Jugendalters

Robert-Koch-Str. 10, 50931 Koln

0221/4785337
Notfalltelefon: 0221/478-89450
www.kjp-uni-koeln.de

VIERSEN

LVR-Klinik Viersen
Kinder- und Jugendpsychiatrie
Johannisstr. 70, 41749 Viersen

Ambulanz:02162/965211
kjpambulanz-viersen@lvr.de
www.klinik-viersen.lvr.de

Seite 53

www.bergheim.de




KINDER- UND JUGENDLICHEN-PSYCHOTHERAPEUTEN

AT (ANALYTISCHE PSYCHOTHERAPIE
VT (VERHALTENSTHERAPIE)

TP (TIEFENPSYCHOLOGISCH FUNDIERTE PSYCHOTHERAPIE)

Psychotherapie — Informationsdienst (PID)
Adressdatenbank bundesweit

030/209166330
pid@psychologenakademie.de
www.psychotherapiesuche.de

Rhein-Erft-Kreis

Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Gesundheitslandschaft

Datenbank f.

- medizinische Versorgung

- Fitness und Erndhrung

- Beratung und Hilfe

- Impfen und Vorsorge

- Hygiene und offentlicher Gesundheitsdienst

02271/830

www.rhein-erft-kreis.de
[dort links unten auf den Button
Gesundheitslandschaft klicken]

Zentrale Informationsbhorse Psychotherapie
(Z1P), Informationen bzgl. Therapeutensuche
und freie Behandlungsplatze

0241/7509182
zip.aachen@kvno.de
www.kvno.de

BEDBURG

Psychotherapeutische Praxis
Corinna Heil und Michael Wescher (AT/TP)
Graf-Salm-Str. 20, 50181 Bedburg

02272/930236
info@psychotherapie-bedburg.com
www.psychotherapie-bedburg.com

BERGHEIM

Dipl.-Psych. Karin Ebbes-Viseneber (TP) 02238/305738

Giethgasse 21, 50129 Bergheim karinebbes@onlinehome.de
Dipl.-Soz.-Arb. Johanna Recktenwald (AT/TP) 02271/839570

Oleanderstr. 37, 50127 Bergheim JRecktenwald@t-online.de
Dipl.-Psych. Laura Rodenhauser (VT) 02271/5075839

Dipl.-Heilpad. Konstanze Berg (VT)
Hauptstr. 55, 50126 Bergheim

rodenhaeuser@therapie-bergheim.de
02271/5075841
k.berg@therapie-bergheim.de

Seite 54




BERGHEIM

BRUHL

Dipl.-Soz.Arb. Anja Dragon (VT)

Priv. Doz. Dr. pad. Dipl.-Psych. Heidi Schoen-

mackers (VT)
Steinweg 8, 50321 Briihl

02232/3059982

Dipl.-Heilpad. Silja Finkam-Giines (VT)
Eibenweg 20, 50321 Briihl

02232/3408001

ERFTSTADT

Dipl.-Psych. Sandra Ebert (VT)

Dr. rer. medic. Dipl.-Soz.-Arb. Nicole Benien
(V1)

Bonner Str. 18, 50374 Erftstadt

02235/7708844
praxis@kinderpsychotherapie-
erftstadt.de

Dipl.-Soz.-Arb. Martin Geimer (AT/TP) 02235/9916559
Heinrich-Libke-Str. Ta, 50374 Erftstadt

Dipl.-Soz.Pad. Meike Hochgiirtel (VT) 02235/4598909
Bonner Str. 5, 50374 Erftstadt

FRECHEN

Uta Bottcher (AT) 02234/965744
Baumschulenstr. 54, 50226 Frechen

Dipl.-Péid. Karin Firle (VT) 02234/2029675
Hauptstr. 90, 50226 Frechen

Dipl.-Soz. Pad. Soren Kilimann (AT/TP) 02234/6889504

Dipl.-Heilpad. Irina Spiegelmacher (AT/TP)
Aachener Str. 532, 50226 Frechen

|.Spiegelmacher@gmx.de
www.praxis-spiegelmacher.com

Dipl.-Psych. Vera Schulte (AT/TP)
Aachener Str. 585, 50226 Frechen

02234/9499877
PTP-Schulte@gmx.de

HURTH

Susann Briickmann (VT) 02233/8084300
Dipl.-Soz.-Arb. Anke Moisa (VT)

Sudetenstr. 67, 50354 Hurth

Dipl.-Soz.-Arb. Petra Pennings (TP) 02233/692118

Kalscheurener Str. 62, 50354 Huirth

petra.pennings@interkult.de

Seite 55

www.bergheim.de




KERPEN

Dipl.-Pad. Christiane Anton (AT/TP) 02273/9387930
Heppendorfer Str. 1, 50170 Kerpen

Dipl.-Psych. Kathryn Frerker (AT/TP) 02273/9819650
Hauptstr. 121, 50169 Kerpen

Dipl.-Heilpdd. Nina Kerpa-Glade (VT) 02273/9917228

Hauptstr.186, 50169 Kerpen

post@praxis-kerpa-glade.de
www.praxis-kerpa-glade.de

Dipl.-Pad. Andrea Sonza-Reorda (VT) 02273/6909760
Elisabeth-von-Lemmen-Str. 31, 50170 Kerpen

PULHEIM

Dipl.-Heilpadagogin Nadja Erk (AT/TP) 02238/9560901
Rommerskirchener Str. 21, 50259 Pulheim

Dipl.-Soz.-Arb. Ulrike Odenthal (TP) 02238/9208441
Adolph-Kolping-Str. 28, 50259 Pulheim

Dipl.-Psych. Mona Myriam Willke (VT) 02234/986198

Konigsberger Str. 60, 50259 Pulheim

info@praxis-willke.de

WESSELING

Dipl.-Pad. Julia Drechsler (AT/TP)
Kirchstr. 42, 50389 Wesseling

02236/8702589

FACHARZTE FUR NEUROLOGIE, PSYCHIATRIE UND PSYCHOTHERAPIE FUR ER-

WACHSENE

BERGHEIM

Dr. Ghaemi 02271/42267

Dr. Wiirker info@neuro-rhein-erft.de

Koélner Str. 6-10, 50126 Bergheim

www.neuro-rhein-erft.de

Irma Hennecken
Klosterstr. 12, 50126 Bergheim

02271/43086
www.irma-hennecken.de

Annette Vogel
KoIn-Aachener-Str. 160, 50127 Bergheim

02271/799330
www.annette-vogel.de

Seite 56




BERGHEIM

FACHKLINIKEN FUR ERWACHSENE

BEDBURG

Tagesklinik fiir Psychiatrie Bedburg
Augustinerallee 1, 50181 Bedburg

02272/999040

BERGHEIM

LVR-Klinik Diiren

-Therapiezentrum Bergheim-

Klinik fiir Psychiatrie, Psychotherapie und
Psychosomatik

Gerontopsychiatrie

Klosterstr. 2 a, 50126 Bergheim

02271/98481000

DUREN

LVR-Klinik Diiren
Meckerstr. 15, 52353 Diren

02421/400
rk.dueren@lvr.de
www.klinik-dueren.lvr.de

KOLN

Alexianer-Krankenhaus

Psychiatrische Institutsambulanz
Psychiatrische Behandlung tiirkischsprachiger
Migranten

Kolner Str. 64, 51149 Koln

01803/880010711
www.alexianer.de

LVR-Klinik Ko6In

Traumaambulanz

Abteilung Allgemeine Psychiatrie Il
Wilhelm-Griesinger-Str. 23, 51109 Ko&ln

0221/8993610 (Terminabsprache)
0221/8993612 (Aufnahmedienst /
Notdienst taglich 24 Std.)

Tagesklinik Alteburger Stralle

Fachklinik fiir Psychiatrie und Psychotherapie
und Psychosomatik

Alteburger Str. 8-12, 50678 Koln

0221/3394-0
www.tka-koeln.de

Uniklinik K6In
Klinik fiir Psychiatrie und Psychotherapie
Kerpener St. 62, 50937 Koln

0221/478-0
Notaufnahme: 0221/87291
www.uk-koeln.de

Seite 57

www.bergheim.de




ZULPICH

Fachklinik fiir Psychiatrie und Psychotherapie

der Marienborn gGmbH
Luxemburger Str. 1, 53909 Ziilpich

02252/53-0
www.marienborn-psychatrie.de

PSYCHOTHERAPEUTEN FUR ERWACHSENE

AT (ANALYTISCHE PSYCHOTHERAPIE)
VT (VERHALTENSTHERAPIE)

TP (TIEFENPSYCHOLOGISCH FUNDIERTE PSYCHOTHERAPIE)

Beratungsstelle fiir Gewalt- und Unfallopfer 0221/39090311

des DIPT e.V. 0172/2671727

Unter den Ulmen 5, 50968 Kéln www.psychotraumatologie.de
Psychotherapie - Informationsdienst (PID) 030/209166330

Adressdatenbank bundesweit

www.psychotherapiesuche.de

Rhein-Erft-Kreis

Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Gesundheitslandschaft

Datenbank f.

- medizinische Versorgung

- Fitness und Erndhrung

- Beratung und Hilfe

- Impfen und Vorsorge

- Hygiene und o&ffentlicher Gesundheitsdienst
Sozialpsychiatrischer Dienst

02271/830
www.rhein-erft-kreis.de

[dort links unten auf den Button
,Gesundheitslandschaft” klicken]

Sekretariat/Anmeldung:
02271/8315367 fur
Bergheim

Zentrale Informationsborse Psychotherapie
(ZIP) der Kassendrztlichen Vereinigung
Nordrhein

Hilfe bei der Suche nach Therapieplitzen

0241/7509182
zip.aachen@kvno.de

BEDBURG

Dipl.-Psych. Corinna Heil (VT)
Dipl.-Psych. Michael Wescher (VT)
Graf-Salm-Str. 20, 50181 Bedburg

02272/930236
www.psychotherapie-bedburg.com

Dipl.-Psych. Karen O’Brien (AT/TP) 02272/4074691
Hauptstr. 2, 50181 Bedburg
Dipl.-Psych. Andreas Scholz (VT) 02272/9740756

Neusser Str. 49 a, 50181 Bedburg

Seite 58




BERGHEIM

BERGHEIM

Dipl.-Psych. Angelika Halboth (TP)
An der Abtsmiihle 21, 50129 Bergheim

02238/942449

Dipl.-Psych. Irmgard Kuss (TP)
Bergstr. 17, 50126 Bergheim

02271/462200

BRUHL

Dipl.-Psych. Reiner Borowski (VT)
Berrenrather Str. 36, 50321 Bruhl

02232/49791

Dipl.-Psych. Beate Dieck (TP)
Tiergartenstr. 16, 50321 Brihl

02232/760132

Psychotherapeutische Gemeinschaftspraxis
(alle VT)

Dipl.-Psych. Sonja Fentner-Wollenweber
Dipl.-Psych. Bettina Scharr

Dipl.-Psych. Anja Hloch

Dipl.-Psych. Katrin Grigutsch-Hardt
Schiitzenstr. 4, 50321 Brihl

02232/411288

Dipl.-Psych. Silke Hoffmann (TP)
Dipl.-Psych. Christina Rother (VT)
Markt 28, 50321 Briihl

02232/3033437
www.bruehl-therapie.de

Dipl.-Psych. Susanne Konigs (AT/TP) 02232/942808
Hauptstr. 87, 50321 Brihl www.koenigs-psychotherapie.de
Dipl.-Psych. Elias Mahdavi (VT) 02232/9938410

Steinweg 27, 50321 Briihl

www.psychotherapie-mahdavi.de

Dipl.-Psych. Rita Maiwald (TP) 02232/760351
Balthasar-Neumann-Platz 28, 50321 Briihl

Dipl.-Psych. Evi Meyer (TP) 02232/35561
Berliner Ring 51, 50321 Briihl

Dipl.-Psych. Barbara Opfermann-Rost (TP) 02232/42433
Dipl.-Psych. Henrike N Dete (VT)

Wallstr. 5, 50321 Briihl

Dipl.-Psych. Bettina Schirr (VT) 02232/411288

Schiitzenstr. 4, 50321 Briihl

Seite 59

www.bergheim.de




Psychotherapeutische Praxisgemeinschaft Villa

Martini

Dipl.-Psych. Hans Schmitz (TP)
Dipl.-Psych. Vanessa Grossmann (VT)
Dipl.-Psych. Andrea Schwager (TP)
Dipl.-Psych. Felix Bauer (TP)
Dipl.-Psych. Alexandra Stier (VT)
Larissa Golland (Gesundheitsberaterin)
Helga Thomas-Berke (Kunstpadagogin)
Friedrichstr. 28, 50321 Briihl

02232/922076
kontakt@praxis-villa-martini.de
www.praxis-villa-martini.de

Priv. Doz. Dr. pad. Dipl.-Psych.
Heidi Schoenmackers (VT)
Steinweg 8, 50321 Briihl

02232/760442

Dipl.-Psych. Jutta von Steimker (TP)
Gartenstr. 3, 50321 Briihl

02232/1882949

Dipl.-Psych. Heike Stuhrmann (AT/TP)
Romerstr. 160, 50321 Briihl

02232/500634

Dipl.-Psych. Klaus Wieland (VT)
Pingsdorfer Str. 52-54, 50321 Briihl

02232/569962

ELSDORF

Dipl.-Psych. Doris Jacobs-Strack (VT)
Aher Kirchweg 11, 50189 Elsdorf

02271/767499

ERFTSTADT

Dipl.-Psych. Anke Berger-von Oesen (AT/TP)
Blessemer Str. 6, 50374 Erftstadt

02235/77642

Dipl.-Psych. Ursula GroR (AT/TP)
Judenstr. 12, 50374 Erftstadt

02235/9945000
psyprax-u-gross@gmx.de

Dipl.-Psych. Claudia Hamisch (TP) 02235/8401825
Franz-Busbach-Str. 2, 50374 Erftstadt

Dipl.-Psych. Eva-Maria Horn-Teka (VT) 02235/76025
Ludwigstr. 5, 50374 Erftstadt hornteka@yahoo.de
Dr. phil. Dipl.-Psych. Diana Klassa (AT/TP) 02235/17148

Willy-Brandt-Str. 32, 50374 Erftstadt

Seite 60




BERGHEIM

Dipl.-Psych. Martina Lauterbach-Braus (TP) 02235/44364
Bahnhofstr. 83, 50374 Erftstadt
Dipl.-Psych. Brigitta Maubach (AT/TP) 02235/413887

Bahnhofstr. 40, 50374 Erftstadt

psychoanalyse-erftstadt@freenet.de

Dipl.-Psych. Brigitte Sausen (VT)
Bonner Str. 17, 50374 Erftstadt

02203/52030

Dipl.-Psych. Emily Semmann (VT)
Bonner Str. 55, 50374 Erftstadt

02235/9946046

FRECHEN

Dipl.-Psych. Anita Bandalo (VT)
Hauptstr. 108, 50226 Frechen

0157-83587424
www.psychotherapie-bandalo.de

Dipl.-Psych. Gerhard Bublitz (AT/TP) 02234/691855
Beyerhahnstr. 6, 50226 Frechen
Dipl.-Psych. Katja Fischer (VT) 02234/6884348

Augustinusstr. 11 e, 50226 Frechen

praxis.katjafischer@gmail.com
www.psychotherapie-katjafischer.de

Dipl.-Psych. Klaus Peter Gremmler (TP) 02234/922956
Dipl.-Psych. Elena Neumann (TP) 0163/6697119
Antoniterstr. 2, 50226 Frechen

Dr. phil. Dipl. Psych. Ursula Hein (AT/TP) 02234/657004
Weidenpesch 2, 50226 Frechen

Dipl.-Psych. Helgard Heindrichs (VT) 02234/6883144

Augustinusstr. 11 e, 50226 Frechen

info@helgard-heindrichs.de
www.helgard-heindrichs.de

Dipl.-Psych. Christina Hilbert (VT) 02234/14089
Aachener Str. 586, 50226 Frechen

Dipl.-Psych. Hermann Linnenschmidt (TP) 02234/899222
Bartmannstr. 73, 50226 Frechen

Dipl.-Psych. Hans Peter Miinch (VT) 02234/918675
Dipl.-Psych. Sandra Hanke-Arnold (VT)

Aachener Str. 532, 50226 Frechen

Dr. phil. Dipl.-Psych. Ruth Nathan (AT/TP) 02234/9679030

Aachener Str. 585, 50226 Frechen

www.psychoanalyse-praxis.de

Seite 61

www.bergheim.de




Dipl.-Psych. Claudia Quernheim (VT) 02234/17480
Rosenstr. 2, 50226 Frechen

HURTH

Dipl.-Psych. Mechtild Beule-Kolb (TP) 02233/401420
Gutenbergstr. 4, 50354 Hiirth

Dipl.-Psych. Monika Dreiner (AT/TP) 02233/965002
Bodelschwingstr. 2, 50354 Hiirth

Dipl.-Psych. Rebekka Fronz (VT) 0157/53997898

Kaulardstr. 19, 50354 Hdrth

mail@praxisfronz.de
www.praxisfronz.de

Dipl.-Psych. Gerhard Karl (AT/TP)
Sonnenwinkel 2, 50354 Hiirth

02233/965009

Farzaneh Alizadeh Mirzanagh, M.A. (AT/TP)
Leyboldstr. 12, 50354 Hiirth

Faraliza08@googlemail.de

Psychotherapeutische Gemeinschaftspraxis
Dipl.-Psych. Frank Pinterowitsch (AT/TP)
Dipl.-Psych. Markus Rottlander (AT/TP)
Bodelschwinghstr. 2, 50354 Hiirth

02233/928146-2 /-3

Dr. rer. nat. Dipl.-Psych. Katrin Schewe (VT)
Luxemburger Str. 376, 50354 Hirth

02233/376387
www.praxis-schewe.de

Dr. pad. Ruth Filus-Schneider (AT/TP) 02233/978261
Gernotstr. 13, 50354 Hurth

Dipl.-Psych. Johannes Schramm (AT/TP) 02233/965471
Kaulardstr. 21, 50354 Hiirth

Dipl.-Psych. Ruth Schreiber (VT) 02233/979807
Luxemburgerstr. 332, 50354 Hurth

Dipl.-Psych. Elke Schulz-Hélscher (AT/TP) 02233/708541
Brunhildstr. 5, 50354 Hiirth

Dipl.-Psych. Hans Weyhing (AT/TP) 02233/4011888
Bourtscheidstr. 15 a, 50354 Hiirth hans.weyhing@t-online.de
Dipl.-Psych. Ellen Wolf (TP) 02233/6279449

Hans-Pauli-Str. 35, 50354 Hirth

Seite 62




BERGHEIM

KERPEN

Dipl.-Psych. Lothar Bresges (TP) 02237/2208
Beethovenstr. 25, 50171 Kerpen

Dipl.-Psych. Tobias Faedrich (VT) 02237/925858
Dipl.-Psych. Univ. Birgitta Volkert (VT)

Koélner Str. 21-25, 50171 Kerpen

Dipl.-Psych. Eva Gierens (VT) 02273/941414
Auf dem Postberg 3, 50169 Kerpen

Dipl.-Psych. Gisela Reinartz (VT) 02237/55834
Alte Landstr. 33, 50171 Kerpen

Dipl.-Psych. Sinja Trautmann (VT) 02273/5861416

Bahnhofstr. 11, 50169 Kerpen

www.praxissinjatrautmann.de

PULHEIM

Dipl.-Psych. Jasmin Allouch (VT) 02238/965550
Auf dem Driesch 34, 50259 Pulheim
Dipl.-Psych. Mechthild Leusch (VT) 0175/5641470

Parkstr. 4a, 50259 Pulheim

mechthild.leusch@praxis-leusch.de

Dipl.-Psych. Susanne Linde (VT) 02238/4785588
Venloer Str. 100-102, 50259 Pulheim

Dipl.-Psych. Heidi Rommelrath (TP) 02235/67040
Josef-Gladbach-Platz 8-12, 50259 Pulheim

Dipl.-Psych. Ute Spiewok (VT) 02238/9201183

Dr. rer. Nat. Dipl.-Psych. Katrin Lampe (VT)
Rommerskirchener Str. 21, 50259 Pulheim

spiewok@psychotherapie-pulheim.
de

Dipl.-Psych. Stefanie Wiese (VT) 02238/52962
Aurikelweg 134, 50259 Pulheim
Dr. phil. Dipl.-Psych. Dipl.-Sportl. 02234/986198

Elke Willke (TP)
Konigsberger Str. 60, 50259 Pulheim

elke.willke@t-online.de

WESSELING

Dipl.-Psych. Ulrike Burkert (TP)
Sperlingsweg 36, 50389 Wesseling

02236/44792

Seite 63

www.bergheim.de




Dipl.-Psych. Hanna Christiane Comes (VT) 02236/3311045
Dipl.-Psych. Britta Hunger (VT)

Bahnhofstr. 23, 50389 Wesseling

Dipl.-Psych. Margret Schlingensief (TP) 02236/842829

Flach-Fengler-Str. 110
50389 Wesseling

SOZIALPADIATRISCHES ZENTRUM

Sozialpddiatrisches Zentrum Rhein-Erft-Kreis
Heinrich-Meng-Institut

Neuropadiatrische Diagnostik und Therapie,
Entwicklungsdiagnostik,

Krankengymnastik, Ergotherapie,

Logopédie, Motopadie, Heilpadagogik, Psy-
chotherapie

Buchenweg 9-11, 50169 Kerpen

02273/9157-0
info@spz-rhein-erft-kreis.de
www.spz-rhein-erft-kreis.de

SOZIALPSYCHIATRISCHER DIENST

Rhein-Erft-Kreis

Sozialpsychiatrischer Dienst

Beratung von Menschen mit Suchtproblemen
und psychischen Erkrankungen
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim

02271/830

02271/8315369 fiir Bergheim
02271/8315367 Sekretariat Arzt/
Arztin flr Psychiatrie
www.rhein-erft-kreis.de

SOZIALPSYCHIATRISCHES ZENTRUM

Sozialpsychiatrisches Zentrum Bergheim (SPZ)
Kontakt- und Beratungsstelle fiir psychisch
erkrankte Erwachsene und ihre Angehérigen
Fischbachstr. 32, 50127 Bergheim

02271/47650
info@spz-bergheim.de
www.spz-bergheim.de

Seite 64




BERGHEIM

SCHULEN

Allgemeiner Hinweis
An einigen Schulen arbeiten Schulsozialarbeiter, die Sie gerne bei Problemen anspre-
chen koénnen. Bitte fragen Sie bei Bedarf an lhrer Schule nach oder melden sich beim:

Informations- und Beratungszentrum 02271/89111
ibz@bergheim.de
www.bergheim.de

Informationen zu den Schulen / 02271/89549

Schulverwaltung 02271/890

Seite 65

www.bergheim.de



AHE

GRUNDSCHULE

Schule am Schwarzwasser
Am Schwarzwasser 2, 50127 Bergheim

02271/798717
sas@bergheim.de
www.schule-am-schwarzwasser.de

BERGHEIM

GRUNDSCHULEN

Astrid-Lindgren-Schule
Knappschaftsallee 2, 50126 Bergheim

02271/767590

als@bergheim.de
www.astrid-lindgren-schule-berg-
heim.de

Carl-Sonnenschein-Schule
Carl-Sonnenschein-Str. 34, 50126 Bergheim

02271/767593

css@bergheim.de
www.carl-sonnenschein-grundschu-
le.de

Grundschulverbund Bergheim-Mitte
Albert-Schweitzer-Schule
Ahornweg 2, 50126 Bergheim

02271/41430
ass-rem@bergheim.de
www.grundschulverbund-berg-
heim-mitte.de

Grundschulverbund Bergheim-Mitte
Remigiusschule
Fiissenichstr. 21, 50126 Bergheim

02271/41864
ass-rem@bergheim.de
www.grundschulverbund-berg-
heim-mitte.de

HAUPTSCHULE

Erich Kdstner-Schule
Gutenbergstr. 10, 50126 Bergheim

02271/767503
erich-kaestner-schule@bergheim.de
www.erichkaestnerschule-berg-

heim.de

REALSCHULE

Geschwister-Scholl-Realschule 02271/767703

Chaunyring 11-13, 50126 Bergheim geschwister-scholl-realschule@
bergheim.de

www.realschule-bergheim.de

Seite 66




BERGHEIM

GYMNASIEN

Erftgymnasium — Europaschule -
Schiitzenstralle 20, 50126 Bergheim

02271/47370
erftgymnasium@bergheim.de
www.erftgymnasium.de

Gutenberg-Gymnasium
Gutenbergstr. 2-6, 50126 Bergheim

02271/768670
gutenberggymnasium@bergheim.de
www.gugy.de

GLESCH

GRUNDSCHULE

Grundschulverbund OberauRem-Glesch
Hermann-Gmeiner-Schule
Grevenbroicher Str. 11-13, 50126 Bergheim

02272/930296
Hermann-Gmeiner-Schule@berg-
heim.de
www.hermann-gmeiner-schule.de

GLESSEN

GRUNDSCHULE

Rochusschule
Am Wierichskamp 5, 50129 Bergheim

02238/942116
Rochusschule@bergheim.de
www.kjs-rochusschule.de

NIEDERAUSSEM

GRUNDSCHULE

Grundschulverbund Niederauem-Rheidt-
Hiichelhoven

Barbaraschule

Silverbergstr. 28, 50129 Bergheim

02271/757180
bs-ows@bergheim.de
www.nr-h.de

OBERAUSSEM

GRUNDSCHULE

Grundschulverbund OberauRem-Glesch
Fortunaschule
Am Tonnenberg 13, 50129 Bergheim

02271/757190
fortunaschule@bergheim.de
www.fortunaschule.de

REALSCHULE

Albert-Einstein-Realschule
Brieystrafe 28, 50129 Bergheim

02271/757313
albert-einstein-realschule@
bergheim.de
www.realschule-oberaussem.de

Seite 67

www.bergheim.de




QUADRATH-ICHENDORF

GRUNDSCHULEN

Gudrun-Pausewang-Schule 02271/798720

Domackerstr. 1-3, 50127 Bergheim gudrun-pausewang-schule@
bergheim.de
www.gudrun-pausewang-schule-
bergheim.de

Schule am Tierpark 02271/798724

Herbergerstr. 5, 50127 Bergheim

schule-am-tierpark@bergheim.de
www.schuleamtierpark.de

GESAMTSCHULE

Gesamtschule
Herbergerstr. 6-8, 50127 Bergheim

02271/799690
gesamtschule@bergheim.de
www.gesamtschule-bergheim.de

RHEIDT-HUCHELHOVEN

GRUNDSCHULE

Grundschulverbund Niederaufem-Rheidt-
Hiichelhoven

Odilia-Weidenfeld-Schule
Nikolaus-Adams-Str. 75, 50129 Bergheim

02183/9567
bs-ows@bergheim.de
www.nr-h.de

FORDERSCHULEN

Jakob-van-Gils-Schule

Forderschule mit dem Forderschwerpunkt
emotionale und soziale Entwicklung und
Lernen

Van-Gils-Str. 10, 50126 Bergheim
2.Standort:

Im Euel 1, 50129 Bergheim

02271/47410
jakobvangils@cjg-hsg.de
www.cjg-hsg-schule.de

Schule zum Rémerturm

Forderschule mit dem Forderschwerpunkt
geistige Entwicklung

Zum Romerturm 16, 50127 Bergheim

02271/767700
info@schulezumroemerturm.de
www.schulezumroemerturm.de

Michael-Ende-Schule

Forderschule mit dem Forderschwerpunkt
Sprache

Heppendorfer Str. 17, 50189 Elsdorf

02274/3556
mail@michael-ende-schule.com
www.michael-ende-schule.com

Seite 68




BERGHEIM

SCHWANGERENBERATUNG / FRUHE HILFEN

FRUHE HILFEN

UBERREGIONAL

Kinderschutz-Hotline

fur Arzte, Psychotherapeuten und andere
medizinische Fachleute bei Fragen zum
Kinderschutz

0800/1921000

BERGHEIM

Kreisstadt Bergheim

Informations- und Beratungszentrum fiir
Kinder, Jugendliche und Eltern (IBZ)
Vorbeugender Kinderschutz
Netzwerkkoordination Friihe Hilfen /
Kinderarmut

Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim

Die ,,Baby-App Bergheim“ bietet Informatio-
nen zu wichtigen Anlaufstellen, zu aktuellen
Angeboten in Bergheim sowie zu Themen rund
um Frithe Hilfen wie z.B. Schwangerschaft,
Erndhrung, Entwicklung etc. des Kindes.

02271/89-119 u. 02271/89-888
birgit.skimutis@bergheim.de
lisa.zimmermann@bergheim.de
ibz@bergheim.de
www.bergheim.de

(kostenlos im App Store und Google
Play Store)

Sozialdienst kath. Frauen

Rhein-Erft-Kreis e.V.

Team , Friihe Hilfen” der Kreisstadt Bergheim
Begleitung und Beratung wahrend der
Schwangerschaft, rund um die Geburt, in der
Sduglings- und Kleinkindzeit und bis zum

10. Lebensjahr des Kindes

Kirchstr 1a, 50126 Bergheim

02271/492717
fruehe-hilfen@skf-erftkreis.de
www.skf-erftkreis.de

DUREN

Bunter Kreis am St. Marien Hospital Diiren
Hospitalstr. 44, 52353 Diiren
Unterstiitzung flr Familien mit zu friih
geborenen, chronisch erkrankten oder von
Behinderung betroffenen Kindern

02421/805288
ccapell.smh-dn@ct-west.de
www.marien-hospital-dueren.de

Seite 69

www.bergheim.de




Kinderschutzgruppe Diiren

St. Marien Hospital

Kinderklinik

Hospitalstr. 44, 52353 Diiren

Hinweis: Bei Misshandlung, Vernachldssigung
und Missbrauch von Kindern

Kontakt zur Kinderschutzgrup-
pe Uber die Kinderambulanz:
02421/805395
info.smh-dn@ct-west.de
www.marien-hospital-dueren.de

GYNAKOLOGIE

BERGHEIM

Dr. med. Daniela Barnhusen
Stidweststr. 15, 50126 Bergheim

02271/67169
www.praxis-barnhusen.de

Dr. med. Dorte Czerner
Klosterstr. 12, 50126 Bergheim

02271/43922
terminanfrage@gynteam-czerner.de
www.gynteam-czerner.de

Dr. med. Saboura Sangsari 02271/41750

Koélner Str. 6-10, 50126 Bergheim www.frauenaerztin-bergheim-
sangsari.de

Dr. med. Helge Klemmer 02271/43434

Bethlehemer Str. 17, 50126 Bergheim

Gemeinschaftspraxis Dr. med. Stefanie Horz- 02271/54849

Wilhelm und Dr. med. Daniela Corinna Strohe
Paulusstr. 6, 50129 Bergheim

frauenarztpraxis@praxis-dr-horz.de
www.praxis-dr-horz.de

SCHWANGERENBERATUNG

UBERREGIONAL

Hilfetelefon Schwangere in Not
Beratung mehrsprachig

0800/4040020
www.schwanger-und-viele-fragen.de

Hebammensuche
Bundesweites Gesamtverzeichnis

www.hebammensuche.de

BERGHEIM

Maria-Hilf-Krankenhaus Bergheim
Elternschule / Schwangerschaft / Geburt
Klosterstr. 2, 50126 Bergheim

02271/870
info@maria-hilf-krankenhaus.de
www.maria-hilf-krankenhaus.de

Seite 70




BERGHEIM

Regionalverband Rhein-Erft
donum vitae e.V.-
Hauptstr. 61, 50126 Bergheim

02271/759390
info@donum-vitae-rhein-erft.de
www.donum-vitae-rhein-erft.de

Rhein-Erft-Kreis | Gesundheitsamt
Hilfen in besonderen Notlagen
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim

02271/8315399
simone.ewertz@rhein-erft-kreis.de
www.rhein-erft-kreis.de

Sozialdienst kath. Frauen
Rhein-Erft-Kreis e.V.

esperanza — Schwangerschaftsberatung
Kirchstr. 1a, 50126 Bergheim

02271/492714
esperanza-bergheim@skf-erftkreis.de
www.skf-erftkreis.de

Seite 71

www.bergheim.de




STICHWORTVERZEICHNIS

A

C

ADS / ADHS 37,38
Adoption 9

Aids 35,37
Alkoholabhédngigkeit 26-27
Alleinerziehende 16-19
Allergie 37

Allgemeine Soziale Dienste (ASD) 40-41
im Rhein-Erft-Kreis

Anton-Heinen-Haus 30
Arbeiterwohlfahrt (AWO) 30
Arbeitslosigkeit 16,39
Arbeitssuche 39

Arbeitssuche / Ausbildung fiir 16,39
junge Menschen
Arztlicher Bereitschaftsdienst 33

ASH-Sprungbrett e.V. 13
Ausbildung 16,39
Autismus 35,50
B

Baby-App 69
Behindertenbeauftragte/r 50
Behindertenberatungsstelle 34
Behinderung 34
Beratung fiir Gewalt- und 10
Unfallopfer

Beratung fir Jugendliche, die se- 10
xuelle Straftaten begangen haben
Beratungsstelle fiir Migrantinnen  15,20,21
und Fliichtlingsfrauen

Beratungsstelle fiir Roma und Sinti 15
Bewihrungshilfe 16
Binationale Familien und Partner- 12,16
schaften

Bisexualitat 12
Bundeszentrale fiir gesundheit- 37
liche Aufklarung

Seite 72

Computersucht 9,27
Cybermobbing 9

D

Drogenhilfe Bergheim 27
Drogensucht 26-28
Dyskalkulie 47-48

E

Eheberatung 16-18,21
Ehrenamt 30
Elternberatung im Internet 28
Elterngeld 42
Elterntelefon 28
Ergotherapie 35-36
Erziehungsberatung 16-19
Essstorungen 35,37,38
F

Familienberatung 16-19
Familienberatung im Internet 28
Familienbildungsstatten 30
Fliichtlingsberatung 13-15,21
Folteropfer 15
Forderschulen 68
Frauen helfen Frauen 21
Frauenberatung 19-22
Frauengesundheitszentrum 35
Frauenhaus 20-22
Freiwilligenamt 30

Friihe Hilfen 21,69-71
Frithforderzentrum 17
Frithgeburt 69,70




BERGHEIM

G

J

Geburt 70-71
Gesundheit 33-39
Gesundheits- und Sozialberatung 22

fur Frauen aus Afrika

Gesundheitsamt 34
Gesundheitslandschaft Rhein- 34
Erft-Kreis

Gesundheitswegweiser fiir 15
Migranten

Gesundheitszentrum fiir 14
Migranten

Gewalt gegen Frauen 9-11,19-22
Gewaltpravention (fiir Fachleute) 30-33
Gliicksspielsucht 26
Gynakologen 70

H

Héusliche Gewalt 19-20
Hebammen 70-71

Heinrich-Meng-Institut, Neuropé- 18
diatrische Diagnostik und Therapie

Hilfetelefon ,Gewalt gegen 20
Frauen”

Hoch-Begabten-Zentrum 48
Homosexualitat 12
Hospize 36

I

Insolvenzberatung 24-25
Integration 13

Integrationsfachdienst fiir Men- 50
schen mit Behinderung

Integrationskurse 13
Integrationsrat 13
Internationale Familienberatung 15,19
Internetnutzung fir Kinder 9,27
Intersexualitdt 12

Jobcenter 39
Jugenddmter im Rhein-Erft-Kreis  40-41
Jugendberatung im Internet 29
Jugendgerichtshilfe 22
Jugend-Migrationsdienst 14
Jugendtelefon 29
Jugendzentren 46-47
K
Kinder- und Jugendlichen- 52
Psychiater
Kinder- und Jugendlichen- 54-56
Psychotherapeuten
Kinder- und Jugendpsychiatrien  52-53
Kinder-und Jugendtelefon 29
Kinder- und Jugendzentren 46-47
Kinderdrzte 37
Kindergeld 42
Kinderheim 42
Kinderhospiz 36
Kinderschutz 9-11,23,
69-70
Kinderschutzbund 23
Kinderschutz-Hotline fiir me- 69
dizienische Fachleute und
Psychotherapeuten
Kindertagesstatten 42-46
Kindertelefon 29
Kindesmissbrauch / Kindesmiss-  9-11
handlung
Kita-Navigator 42
Kdlner Fliichtlingsrat 15
Krankenhaus Bergheim 70
Krankheit 33-39
Krebsberatung 34-35
Krebsberatung fiir junge 34

Erwachsene

Seite 73

www.bergheim.de




L P

Legasthenie 48 Paarberatung 16-19

Lernberatung 47-48 Pflegeberatung 25

Lese- und Rechtschreibschwiche 48 Polizei, Opferschutz 16

Logopddie 38-39 Psychiatrien fir Kinder und 52-53
Jugendliche

M Psychiatrien fiir Erwachsene 57-58

; Psychiater fiir Erwachsene 56

Médchenberatung 16-20 Psychiater fiir Kinder und Jugend- 52

Médchenhaus 10 liche

Ménnerberatung 23 Psychiatrieambulanz fiir russisch- 15

Mediation 16 sprachige Patienten

Medikamentenabhéngigkeit 26-28 Psychische Erkrankungen - 34

Menschen mit Behinderung 34,49-51 Informationen

Migranten Medizin Haus 35 Psychotherapeuten fiir Erwachsene 58-64

Migrationsberatung 13-15 Psychotherapeuten fiir Kinder 54-56

Missbrauch/Misshandlung von ~ 9-11,69-70 und Jugendliche

Kindern und Jugendlichen Psychotherapeutensuche 58,34

Mutter-Kind-Kuren 20 Psychotherapie-Informationsdienst 58
PID

N (PID)

: . R

Nachhilfeunterricht 47

Notruf / Beratung fiir verge- 22 Rassismus 11

waltigte Frauen Rechenschwiche 48

Notschlafstelle fir Frauen 22 Rechtsextreme Gewalt 11
Regenbogenfamilien 12

O Regionale Schulberatungsstelle 48

Opferhilfe / Opferschutz 11,16

Opfertelefon 20

Seite 74




BERGHEIM

S V/W/Z
Schlafstérungen Babys und Klein- 19 Verbraucherzentrale 24
kinder Vergewaltigung - Notruf 22
Schrei- und Unruheepisoden bei 19,28 , .
Babys Weisser Ring e.V. 20
schreiambulanzen 19 Zentrale Informationsstelle 58
Schulberatung 47-48 fir Psvchotherapie (ZIP
Schuldnerberatun 24-25 ycnotherapie (ZIP)

8 Zwangsheirat 19
Schulen 65-68 8
Schulsozialarbeit 65
Schwangere in Not - Hilfetelefon 28
mehrsprachig
Schwangerenberatung 21,70-71
Schwangerenkonfliktberatung ~ 70-71
Selbsthilfegruppen 25,51
Seniorenberatung 25
Sexueller Missbrauch 9-11, 69-70
Sorgentelefon Kinderhospiz 28
Sozialberatung 25-26
Sozialpadiatrisches Zentrum 38,64
Sozialpsychiatrischer Dienst 64
Sozialpsychiatrisches Zentrum 64
Stottern 39
Suchtberatung 26-28
T
Therapiezentrum fiir Folteropfer 15
Tagesmlitter / Tegesvater 47
Taterhotline 20,22
Telefonberatung fiir Eltern 28
Telefonberatung fiir Kinder und 29
Jugendliche
Telefonseelsorge 28
Transsexualitdt 12
Trauerbewidltigung 36
Trauerbewidltigung fiir Kinder, Ju- 36
gendliche und junge Erwachsene
Trennung / Scheidung 16-19,

40-41

Seite 75

www.bergheim.de




IHRE NOTIZEN

Seite 76

BERGHEIM




BERGHEIM

Seite 77

www.bergheim.de










Der Beratungsfiihrer ist
auch online verfiigbar.
Folgenden QR-Code bitte
scannen:

oder:
www.bergheim.de/
ibz-beratungsfuehrer




